
006516

Romos, Belgrado ir Lisabonos ra
dio praneša, kad įtempimas Albani
joje didėja. Gerai ginkluotos ūkinih-LIETUVOJE

Sovietinė spauda apsiputojusi įro
dinėja, kad kovo mėn. 31 d, įsakas, 
atpiginęs prekių kainas nuo 5 iki 50 
proc., pakėlė tarybinių piliečių gy
venimo lygį.

„Šis įsakas yra šviesus pavyzdys, 
kaip nepailstamai rūpinasi tarybinė 
valdžia medžiaginiais ir kultūriniais 
darbininkų reikalais“ - šaukia tarybi 
niai laikraščiai ir gyventojai, kaip 
gyvuliai, varomi j padėkos susirinki
mus.

Tačiau, kai pažiūri į reikalų be ta
rybinės propagandos akinių, gaunasi 
ne toks jau malonus vaizdas. Kiek 
pakilo gyvenimo lygis geriausiai ma
tysime palyginę naujas kainas ir dar
bininkų uždarbius. Tik reikia dar 
atsiminti, kad tarybinėje santvarkoje 
daugelis produktų pvz., pienas, kiau 
žiniai, bulvės, daržovės, vaisiai par
davinėjami ne valstybinėse parduo
tuvėse ir todėl jų kainos nenormuo
jamos. Šiems produktams kainas nu
stato pasiūlos ir pareikalavimo san
tykis. Iš kitos pusės, žinios, pasieku
sios mus iš Pabaltijo dar šių mtetų 
sausio mėn., sako*, kadi daugelis pre
kių valstybinėse parduotuvėse atsi
randa sporadiškai, nereguliariais tar
pais tik trumpam laikui. Tokios pre
kės yra: pasiūti drabužiai, baltiniai, 
vilnonės medžiagos, kojinės, geres
nės rūšies batai ir daugelis kitų kas
dienio naudojimo priekių.

Palyginkime „tarybinės liaudies“ 
uždarbius ir naująsias kainas rub
liais. Skliausteliuose senos kainos.

Fabriko darbininkas Tarybų Lie
tuvoje gauna 300-700 rublių per mė
nesį, raštinės tarnautojas 350-500 
rublių. Tuo tarpu pigiausia duona 
kainuoja 1,44 kg. (1,60), pigiausias 
kvietinis ragaišis 4,05 (4,50), -mieži
nė grucė —■ 3,10 (3,45), pigiausia žu
vis — 2,70 (3,00). Bulvės ir daržovės 
perkamos iš kolektyvinių ūkių. Bul
vės 1—2 rubl., kopūstai — 2 rubl., 
morkos — 3 rubl. už kg.

Visas kitas maistas yra tiek bran
gus, ,kad darbininkas vargu gali 
jį įpirkti. Rudas cukrus 8,19 (9,10), 
sviesta^ — 27,90 (31.00). Abi šios 
prekės pasirodo parduotuvėse tik 
sykį per mėnesį ir parduodamos ri
botais kiekiais — po 200 gr. sviesto 
kiekvienam pirkėjui. Rūkytas kum
pis — 36.00 (40,00), kiauliena mėsa 
17,00—32,20 (20.00—38,00), jautiena 
mėsa 12,75—18 (15,00—22,00), kava
— 62,40 (78,00). Pieno litras kolek
tyviniam ūky.3,00—4,00, o kiaušiniai 
po 1,50—2,00 už vieną.

Vienu žodžiu, sviestas, mėsa kiau
šiniai prieinami tik asmenims, kurie 
gauna dideles algas. Todėl šių pre
kių kainų sumažinimas neturės jo
kios įtakos darbininkų pragyvenimui. 
Fabrikų direktoriai ir kiti panašūs 
komunistiniai bonzos, kurie gauna 
po 3000—4500 rublių per mėnesį tik
rai galės pasidžiaugti kainų sumaži
nimu, bet gydytojai su, 600—1000 
rublių pajamų per mėnesį, mokytojai 
su 500—600 rublių džiaugsis ne ką 
daugiau už darbininką.

Dar mažiau reikšmės turi papras
tam darbininkui tekstilės, avalynės 
ir kitų panašių gaminių kainų suma
žinimas. Vienintelė medžiaga, kurią 
jie pajėgė pirkti, neabejotinai pirks 
ir ateityje, pigiausios rūšies medvilnė
— 12,41 rubl. už metrą (14,60). Ge
resnės rūšies medvilninė medžiaga 
ir ateityje kainuos 18,70,rubl. už met
rą. Vilnonę medžiagą po 62,90— 
119,00 (74,00—140,00), moteriškų 
batukus po 180,00—324,00 (200,00— 
360,000) vargu ar pirks mašininkė, 
mūrininke su 450 rubl. atlyginimu ar 
ba kirpėja su 300 rublių. Nepajėgs 
jos nusipirkti nei šilkinių arba „kap- 
rono“ (sovietinis nylonas) kojinių 
po 40(50) rublių. Policijos leitenante 
su 1000 rublių per mėnesį gal kartais 
ir leis sau pasidžiaugti tuo buržua
ziniu paročiu, bet dauguma Lietuvos 
moterų bus priverstos ir ateityje dė
vėti medvilnines kojines po 9,60 rubl. 
ir vilkėti pigiausius apat. baltinukus 
po 60,45 (65,00). Aviacijos majoro 
žmona (alga 6000 rublių) ir jos drau 
ges, kurių vyrai sugteba parnešti na
mo panašias sumas; galės sutaupyti 
po dvidešimt aštuonius rublius pirk
damos šilkinius apatinius baltinius 
po 172 (200) rublius.

Darbininkas, net ir stakanoviečiu 
būdamas (800—9000 r. per mėn) ar

ba formanas 1000—1200 rubl. negali 
nusipirkti kostiumo net už visą mė
nesinę algą. Vilnonių pasiūtų drabu
žių kainos nebuvo sumažintos ir jie 
yra labai reti svečiai parduotuvėse. 
Jei jie bandytų pirkti medžiagą ir siū' 
dintis tai užmetrą medžiagos turė
tų mokėti po 213,75—380,00 (225— 
400) rublių ir medžiaga būtų daug 
blogesnė už pačias pigiausias ang
liškas medžiagas. Medvilninės vyriš 
kos kojinės kainuoja 9,60—11,20 rub
lių, pora vyriškų pusbačių 180—360 
rublių Tad dauguma tarybinių pi
liečių turės pasitenkinti įsigiję g 
nius pusbačius arba guminius batus 
su medžiaginiais aulais.

Kaip matome visos geresnės pre
kės, lygiai kaip ir skrybėlės po 100 
rubl., pirštinės po 50—75 rubl., mo
teriški rankinukai po 140—200 rub
lių, yra prieinamos tik gerai apmo
kamiem sovietinio elito žmonėms. 
Už kelias kapeikas, kurias paprastas 
darbininkas sutaupo ant juodos duo
nos kilogramo, jis turi pasižadėti kel 
ti gamybą, viršyti planus ir atiduoti 
komunistinei vergijai savo paskuti
nį prakaito ir kraujo lašą.

Pabaltijo kraštų laikraščiai ir ra
dijas skelbia apie pagyvėjusią pre
kybą ir žmonių pasitenkinimą. Ry
gos radijas'paskelbė pasikalbėjimą 
su vienu senyvų žmogum, kuris pa
sidžiaugė, kad „po kainiį sumažini
mo jis išgali nupirkti po-nosinę žmo
nai ir dukteriai“. Talino radijas ir 
Rygos laikraščiai skelbia, kad po 
kainų sumažinimo pagyvėjo sūrio, 
dešrų, grucės,. kvietinės duonos ir 
cukraus pirkimas.

Atrodo, kad nei vienas šių dalykų 
nėra liuksusinė prekė. Juos perka 
žmonės nežiūrėdami ar turi atlieka
mų pinigų ar ne, nbs. jie reikalingi gy 
vyoės pajaikymui. Tuos dalykus kiek 
viename’ krašte turėtų lengvai įpirkti 
visi piliečiai, neatsižvelgiant į tai, ar 
jų kainos sumažintos, ar ne. Tik tada 
galima kalbėti apie padorų gyvenimo 
lygi-

Tuo tarpu Tarybinėje Lietuvoje, 
kaip ir kituose Pabaltijo kraštuose, 
tas lygis dar yra perdaug žemas. Žmo 
nės negali uždirbti tiek, kad sočiai 
pavalgytų ir padoriai apsirengtų, 
nes jų darbu sukurtos gėrybės tenka 
ne jiem, bet visgalinčios partijos nu
kreipiamos ta kryptimi, kuri yra vi
siškai svetima darbininkų masei. Ne 
karo ir naujų komunistinių užkaria
vimų nori išniekinta Lietuvos liau
dis, bet ramaus, taikingo ir sotaus 
gyvenimo. Tik to gyvenimo^ ji nema
tys, kol svetimi prispaudėjai ją 
išnaudos.

Jų įsakais ne darbininkų gerbūvį 
norima gerinti, bet susikalti propa
gandinį kapitalą mulkinti nežinan
čius tikrosios padėties. Kaip nebliau 
tų sovietinė propaganda, kaip nesi
džiaugtų tais laimėjimais kitų kraš
tų lengvatikiai, tarybinė liaudis jo
kio palengvėjimo nepajus, nes vienin 
teles prekės, kurios jai pigiai ir prieš 
jų pačių valią parduodamos yra: 
priespauda, nuolatinė baimė ir*sau 
pavyzdžio neturįs svetimųjų išnau
dojimas. L-

TREMTINIAI RRITANIJOJE 
SAUGŪS

Lordas Vansitartas atkreipė Lor
dų Rūmų dėmesį į faktą, kad nau
jasis Bulgarijos įstatymas pasmerkia 
ne tik bulgarus nenorinčius grįžti at
gal į komunistinį „rojų“, bet aštrio
mis bausmėmis grąso ir jų gimines 
likusius krašte.

Vyriausybės vardu atsakydamas, 
lordas Reading pareiškė, kad „šis įs
tatymas yra paneigimas visų kraštų 
pripažįstamų elementariųjų teisės 
principų“.

„Visi tremtiniai šiame krašte gali 
būti tikri — kalbėjo toliau lordas 
Reading — pilnutinė mūsų teismų 
apsauga.

Jokia užsienio vyriausybė negali 
vienašališku sptendimu priversti 
juos grįžti prieš savo valią.“

„Kiekvienas tremtinys, kuris jau
čiasi neteisingai verčiamas, turi pa
informuoti policiją. Jei tik gausime 
įrodymų, kad prieš betkurį šio kraš
to gyventoją yra vykdomas nepagrįs
tas spaudimas, mes imsimės atitinka
mų žygių“. •

kų grupės yra pasirengusios kovoti 
su Hoxa. Daugiausia nepatenkintų 
esama centrinėje ir pietinėje Albani
joje. Nežiūrint žiaurių priemonių 
prieš partizanus, pasipriešinimas vis 
auga.

* * *
Paskutiniausiom žiniom vasario 

mėn. Olandijoj įvykusio potvynio 
metu žuvę 1783 žmonės.

* * *
Pagal UNO sekretorijato prane

šimą valstybių skaičius, kuriose mo
terys turi balsavimo teisę, pradedant 
1945 m. nuo 34-rių pakilo iki 57. 15- 
ka valstybių, kuriose moterys neturi 
tų pačių politinių teisių kaip vyrai, 
yra Afganistanas, Egiptas, Etiopija, 
Honduras, Irakas, Jemenas, Libija, 
Nikaragua, Paragvajus, Persija, Sau- 
di-Arabija, Kolumbija, Jordanija ir 
Europoje Šveicarija.

* * *
1952 m. Šveicarijoje buvo užre

gistruoti 3298 susirgimai džiova, kai 
tuo tarpu 1951 m. — 3393, 1950 m.
— 3428, 1949 m. — 3646 ir 1948 m.
— 3686 susirg.

1952 m. balandžio — rugsėjo mėn. 
džiova mirė 536 asmenys ; tame pat 
1951 m. laikotarpyje mirusiųjų skai
čius siekė 878 asm. Taigi, džiova 
žengia atgal.

* * *
Yra davinių, kad maršalas Žuko

vas, kuris, karui pasibaigus, buvo 
antras savo populiarumu Rusijoje iš
kilo, kaip labai stiprus ir įtakingas 
asmuo. Po karo Stalinas nepasitikė
jo savo maršalais ir buvo juos išsklai
dęs, bet, jam mirus, Žukovas buvo 
paskirtas karo ministerio pavaduo
toju. Antruoju pavaduotoju paskir
tas marš. Vasilevskis, karo meto per
galių vyriausias planuotojas. Štabo 
viršininku yra marš. Sokolovskis.

Tuo būdu įtakingiausieji sovietų 
maršalai postalininėje eroje turi eilę 
svarbių pozicijų, labai reikšmingų 
vidujinėje kovoje dėl valdžios. Pati 
raudonoji armija yra galingiausias 
veiksnys visoje Rusijoje. Vakarų 
spauda džiaugiasi, kad Žukovas, 
Vasilevskis ir Sokolovskis nėra nu
sistatę prieš vakarus...

* * *
IWE pranešimu, iškraustomi Rue- 

geno salos gyventojai. Jie perkeliami 
į Buetzovo ir Malchino apskričius. 
Prieš iškraustant, Ruegeno saloje,’ 
iš jų atimami asmens dokumentai. 
Jie apgyvendinami pabėgusių ūki
ninkų butuose. Didžiausia jų dalis 
bus paskirti dirbti žemės ūkyje. Me
talo pramonės specialistai ir amati
ninkai yra atskiriami nuo šeimų ir 
įpareigojami dirbti sunkioje pramos 
nėję.

* * *
Tremtiniams vilioti skirtas „Tėvy

nės Balsas“ Nr. 1 1953 smarkiai už
sipuolė, išplūsdamas pačiais pasku
tiniais žodžiais, visą eilę diplomatų 
ir šiaip visuomenės veikėjų, tarp jų 
min. St. Lozoraitį, ats. pulk. Škirpą, 
V. Sidzikauską, J. Budrį, tėvą Kipą 
ir kitus, rašo taip pat apie „Kybar
tų aktus“ etc Žinoma, taip kitus nie
kinti ir šmeižti tegali tik bolševikai.

* * *
Portugalija parduoda JAV dau

giau wolframo koncentratų, negu ji 
iš viso pagamina.

lų^onezija parduoda JAV nikelį, 
nors pačioje Indonezijoje jo nėra nė 
gramo.

Kraštai, kurie neturi jokios kasyk
lų pramonės importuoja į JAV re
tųjų metalų mangano, chromo, wol
framo, cadmijaus, iridijaus ir net 
naujojo stebuklingojo metalo niobi- 
jaus rūdą, kuri yra nepaprastai svar
bi Amerikos ginklavimo pramonei.

Stropiai tyrinėjant pasirodė, kad 
tų prekių originalinis tiekėjas yra 
Sovietų Sąjunga ir raudonoji Kinija. 
Iš tų kraštų prekės eina į portugalų 
Makao, Indoneziją, Indiją Braziliją, 
Ceiloną. Oia jas nuperka amerikie
čių agentai, žinoma gerokai permo
kėdami, o už gautus dolerius komu
nistai perkasi reikalingas mašinas, 
žaliavas ir įrankius, reikalingus sa
vo pramonei...

* *
Manoma, kad greitai bus nušalin

tas Italijos komunistų partijos vadas 
Togliati. Jo vadovaujama komunistų 
partija paskutiniu metu skaudžiai 
pralaimėjo. Togliati vietą greičiau
siai užims Pietro Secchią, Italijos ko
munistų dogmatikas.

NAUJAS KARO 7 DIENOS
ŽIDINYS

KOMUNISTŲ PAJĖGOS
SUDARYTA KOMUNISTINE

TREMTYJE1

Netikėtai pradėtas komunistų puo
limas prieš Luang Prabang, Laos sos
tinę, pralaužė prancūzų ir vietna
miečių gynybos linijas. Pabėgėliai iš 
Luang Prabang jau pasiekė Siarųo 
sienas už 60 mylių.

Komunistų pajėgos susideda iš 23 
batalionų reguliaros kariuomenes ir

Azijoje. Tai palengvintų komunistų 
aprūpinimą Malajuose ir jų veikla, 
kuri dabar yra jau beveik palaužta, 
vėl atgytų ir sustiprėtų.

Paskutinės žinios iš Laos yra 
aliarmuojančios. 12.000 vyrų stipru
mo prancūzų pajėgos sutelktos Ja
ros lygumoje komunistų buvo apei-

11 kuopų „laisvųjų laosieč.ių“. Be 
to jie naudoja per 30.000 kiniečių 
pagęlbininkų.

Kartu su išlaisvintojų daliniais 
žygiuoja ir Siamo „egzilinė vyriau
sybė“ sudaryta iš šiauriečių komu
nistų. Tai rodo, kad komunistų se
kančiu kąsniu gali būti Siamas. Bri
tų sluogsniuose, tai kelia didelio su
sirūpinimo. Patys siamiečiai vi
siškai nevertina komunistinio pavo
jaus, nes neturėjo progos jį pažinti.

Ryšium su tuo, komunistinės Ki
nijos žinių agentūra apkaltino Siamą 
pagalbos tiekimu prancūzų kolonia- 
listams. Komunikate sakoma, kad 
Siamas, JAV skatinamas, savo kraš
te pastatė strateginius plentus, kurie 
pritaikinti pagalbos tiekimui Burmo- 
je esantiems Kinijos nacionalistams 
ir Indokinijos antikomunistams.

„Laikui bėgant, Siamas vis labiau 
tampa amerikiečių baze pietryčių 
Azijoje“ — baigia komunikatas .

Politikai mano, kad Luang Pra
bang užėmimas gali turėti nepapras 
tos įtakos padėčiai visoje pietryčių

REIKALAUJA ŠELPTI 
PABĖGĖLIU ORGANIZACIJAS

Dr. K. Ripos pranešimų „kaiku- 
rie satelinių kraštų politikai išeivi
joje gauna pašalpas iš „Laisvosios 
Europos“ sąjūdžio, už kurias jie yra 
verčiami vykdyti šelpiančiųjų įsa
kymus,“

1952 m., sausio mėn., Londone, 
vyko Europinio judėjimo suorgani
zuotas susirinkimas. Visi šelpiami 
politikai gavo preciziškas instrukci
jas, įpareiguojančias juos susirinki
me elgtis ir kalbėti taip, kaip instruk
cijose pageidaujama.

Toks elgesys diskredituoja tuos, 
kurie šitokiomis priemonėmis rodo 
savo susirūpinimą vidurio ir rytų 
Europos reikalais, o kartu ir politi
kus, kurie, užuot atstovavę savo tau
tas, tampa amerikiečių agentais.“

Neseniai net patys amerikiečių 
politikai atkreipė dėmesį į tą nenor
malumą. Sen. Taftas pirmasis nuro
dė, kad tik nepriklausomi politikai 
gali padaryti įtakos savo tautiečiams, 
gyvenantiems už geležinės uždangos.

Paskutinis p. Lovestone pareiški
mas buvo labai reikšmingas ir tei
singas :

Visos vidurio ir rytų Europos tau
tos turi užsienyje rimtas ir stiprias 
politines atstovybes, kurios turi pil
ną teisę atstovauti savo kraštų vie
šąją opiniją. Jie dirba pačiose sun
kiausiose finansinėse sąlygose. Jiems 
teikia padėti, bet tas bendradarbia
vimas turi būti paremtas tarpusavio 
susipratimu ir pasitikėjimu. Visos 
piniginės pašalpos teikiamos atski
riems asmenim turi būti sustabdytos. 
Tik „darbas“ ir „tautos“ turi gauti pi
niginę pašalpą.

40 MYLIŲ NUO SIAMO SIENOS 
„SIAMO VYRIAUSYBE 

tos iš pietų. Pirmadienį komunistų 
pajėgos užėmė Tha Thom fortą 40 
mylių nuo Siamo sienos.

Komunistų puolimas vyksta tri
mis kryptimis. (Žiūr. žemėlapį)

Šešių batalionų stiprumo komunis 
tų junginys yra JO mylių nuo Laos 
sostinės Luang Prabang.

Antroji kolona sutelkta Sam- 
neua rajone, atrodo, skirta užnuga
rio priedangai.

Trečioji kolona, kuri užėmė Tha 
Thom veržiasi Paksąne kryptimi. 
Paksane kritimas būtų nepaprastai 
didelis smūgis prancūzų pajėgoms, 
nes labai pasunkintų pasitraukimą 
į pietus.

JAV SIUNČIA PARAMĄ 
LAOS GYNĖJAMS

JAV užsienių reik, ministeris Fos 
ter Dulles pareiškė, kad Laos gyni
mas laikomas neatskiriama dalimi 
„viso laisvojo pasaulio kovos prieš 
pavergimą“. Jis' pridūrė, kad JAV 
karinė parama jau yra pakeliui j 
Laos. Komunistų invaziją į Laos mi 
nisteris pavadino „nauju neišprovo
kuotu puolimu“.

JAV DIDINA PAGALBĄ 
AZIJOS TAUTOMS

Prez. Eisenhoveris kreipėsi į JAV 
parlamentą prašydamas patvirtinti 
naują tarpusavio pagalbos planą, 
kuriuo padidinamą JAV pagalba 
antikomunistinėm Azijos tautom.

Plane numatoma išleisti £350 mil. 
karinei pagalbai Chiang Kai Shekui 
ir prancūzų Indokinijai.

Savo kalboje parlamente preziden
tas pasakė.

„Aiški ir blaivi tiesa, kad mes ne
galime sumažinti savo ginklavimosi 
pastangų, kol neturėsime patikimų 
ir aiškių įrodymų, kad rusai tikrai 
siekia taikos. JAV ir jų sąjunginin
kai turi būti pasirengę dar daugelį 
metų ginti laisvąjį pasaulį.

Ryšium su tuo JAV pagalba D. 
Britanijai bus sumažinta, bet Brita
nija gaus paskutinius slaptus JAV 
ginklus: vairuojamas raketas, rada
ro pagalba vairuojamus priešlėktu
vinius ginklus ir kt.

Iš JAV pranešama, kad jau pa
gaminta raketa galinti skristi 15.000 
mylių per valandą greičiu.

„Mes nešoksime pagal rusų taktą.
Foster Dulles ta proga pareiškė. 

Mes vadovausime pasaulio pastan
goms taikai pasiekti“

LENKŲ KUNIGAI PRISIEKIA 
KOMUNISTAMS

Lenkijos žinių agentūros (PAP) 
pranešimu daugelyje Lenkijos miestų 
kunigai „prisiekė ištikimybę respub
likai“. Kunigai užtikrinę, kad ši prie
saika sutinka su jų pilietinėmis ir re
liginėmis pažiūromis ir jie esą pa
siryžę vis labiau dirbti Lenkijos tau
tos gerovei.

Ką darys vargšai kai reikia rink
tis tarp mirties ir priesaikos.

Tokio. Korėjos fronte vėl pagy
vėjo karo veiksmai. Vos pasibaigus 
sužeistų belaisvių perdavimui kinie
čiai net 26 vietose pradėjo pulti. Puo 
limai buvo nesėkmingi. 

* * *
. Teheranas. Teherano karinis gu
bernatorius pareikalavo pasiduoti 
gen. Fazulla Ząhedi, buvusį vidaus 
reikalų ministerį. Jis kaltinamas or
ganizavęs sąmokslą prieš Mossade- 
qą.

♦ * •.<
Kairas. Sunkiai vyksta britų — 

egiptiečių derybos dėl Sueco kanalo
znos apsaugos. Egiptiečiai reikalau
ja, kad britai iš Sueco zonos visiškai 
pasitrauktų.

♦ * *
Kalkuta. Netoli Kalkutos nukri

to britų keleivinis lėktuvas „Comet“. 
Lėktuvas skrido iš Singapūro į Lon
doną. Visi keleiviai ir įgpla buvo už
mušti. Manoma, kad lėktuvą trenkė 
žaibas. Iš viso žuvo 43 žmonės.

♦ * *
...Teheranas. Persijos policija ištre 
mia anglikonų vyskupą Thompson.

♦ * •
Kairo. Į Egiptą atvyko transpor

tas Londono tramvajų £. 10.000 ver
tės. Tramvajai iš Londono susisieki
mo buvo išimti pernai metąis. Jie 
pakeis Egipto tramvajus, kurie jau 
yra 50 metų senumo.

* ♦ ♦
Bombėjus. Prieš Indijos min. pir

mininką Nehru buvo rengtas atenta
tas. Du nežinomi pasikėsintojai no
rėjo padėti bombas ant geležinkelio, 
kuriuo važiavo Nehru, bet buvo lai
ku pastebėti ir savo plano neįvykdė.

* * *
Buenos Aires. Argentinoje' areš

tuota per 90 asmenų, kaltinamų da
lyvavimu teroristinėje organizacijo
je, kuri laikoma atsakinga už nese
niai įvykusius bombų sprogimus.

♦ ♦ ♦
Panmunjom. Gen. Itn. Wiliam 

Harrison sąjungininkų paliaubų de
rybų komisijos pirmininkas pareiš
kė, kad derybose gręsia nutrūkti.

C ♦ *
Vašingtonas. Senatorius Wiley siū 

lo panaudoti prieš komunistus Indo
kinijoje mažas atomines bombas ir 
kitus moderniškus ginklus.

Virš Japonijos pastebėti naujau
sios gamybos rusų sprausminiai 
bombonešiai IL-28. Jie atskrenda ta
da, kai rusų radaras rodo, kad toje 
vietoje nėra amerikiečių lėktuvų.Ru- 
sai vengia susidurti, su amerikiečių 
naikintuvais ir visada pasitraukia,
kai tik pastebi artėjančius lėktuvus.

Jau kuris laikas kai graikų laivai 
gabena ginklus iš Constancos Rumu
nijoje į Centrinę Ameriką, dažniau
siai Guatemalą. Tų ginklų paskirtis 
dar neišaiškinta.

Lenkijoje rengiami sabotažo veiks 
mams šiaurės korėjėčiai, ispanai, 
graikai, jugoslavai, vietnamiečiai, 
Portugalijos negrai ir kt. Mokymui 
vadovauja rusų instruktoriai.

LRS' ATSTOVAI Š.M. 
BALANDŽIO 24—26 d.

KALBĖJOSI PARYŽIUJE SU 
LIETUVOS 

DIPLOMATUOS ŠEFU
VT Pirmininkui K. Zaikauskui 

lankantis Londone š.m. vasario me
nesį LRS VK Pirmininkas S. Kuz
minskas pasiūlė bendrą atsakingų 
VLIKo ir LRS asmenų pasitarimą, 
kuriame dalyvautų Lietuvos Diplo
matijos Šefas min. S. Lozoraitis, ir 
kuriame būtų apsvarstyti kai kurie, 
skubūs reikalai. K. Zaikauskas LRS 
pasiūlymui pritarė ir jį perdavė 
VLIKo Pirmininkui. Lietuvos Di
plomatijos Šefas, į kurį kreipėsi - 
LRS pasiūlymą parėmė, sutikdamas 
pasitarime dalyvauti ir pasiūlyda
mas pasitarimo laiką ir vietą. Deja, 
VLIKo Pirmininkui staiga susirgus 
ir nei jam nei VT Pirmininkui į pa
sitarimą neatvykus, pasitarimas neį
vyko, ir LRS atstovai, LRS VK Pir
mininkas S. Kuzminskas ir vicepir
mininkas S. Žymantas susitiko tik 
su Lietuvos Diplomatijos Šefu. Su
sitikimo metu jie nušvietė jam tuos 
klausimus, kurie turėjo būti pasita
rime apsvarstyti. Tikimasi, kad LRS 
pasiūlytas pasitarimas įvyks vėliau.

1



2. BRITANIJOS LIETUVIS Nr. 18 (297)

AMERIKOS LIETUVIU
TARYBOS VEIKLA

KOKIE YRA ŠIUO METU 
AKTUALIAUSI ALT DARBAI 

BEI UŽDAVINIAI?
— Neabejoju, kad visiems yra 

gerai žinoma, — sako ilgametis AL- 
To pirmininkas L. SIMUTIS,— jog 
pats vyriausias ir svarbiausias ALTo 
uždavinys yra a) apjungti visas Ame
rikos lietuvių organizacijas ir visus 
patriotus lietuvius, vieningais ir ryž
tingais darbais padėti bolševikų oku 
puotai, kankinamai,,tačiau nepalūžu 
šiai Lietuvai atkovoti savo šventas 
Wises į laisvę ir nepriklausamą gyve
nimų ir b) kovoti prieš komunizmų, 
vis dar tebesiekiantį pavergti dau
giau tautų ir valstybių. Šiuo metu 
aktualiausi Alto darbai yra: 1) viso
mis galimomis priemonėmis remti 
prezidento Eisenhowerio ir naujo
sios vyriausybės naujai paskelbtųjų 
politikų — pavergtųjų tautų išlaisvi- 
fiimo politikų ... ir budėti, kad nuo 
o nusistatymo nebūtų nukrypta, 

kad ir vėl nebūtų grįžta į vad. „con
tainment“ (sulaikymo) politikų, ku
ri anapus geležinės uždangos ken
čiančioms tautoms nedaug vilčių te
duoda išsilaisvinti. 2) Kreiptis.į JAV 
Kongresų prašant sudaryti specialų 
komitetų klastingiems Lietuvos „liau 
dies seimo“ rinkimams ištirti, kad 
parodytų pasauliui, kaip biauriai So 
vietai pasielgė su Lietuva, kurių jie 
pavergė, tačiau nesigėdi skelbti, kad 
bolševikai yra mažųjų tautų „drau
gai“ ir „išlaisvintojai“. 3) Nesustoti 
daryti įtakos JAV Senatui, kad grei
čiau ratifikuotų Genocido Konven
cijų. 4) Altas rūpinasi sutelkti kiek 
galint daugiau pinigų, kad*visus mi
nėtuosius uždavinius sėkmingiau at
liktų ir kad platesniu mastu paskleis 
tų amerikiečių spaudoje informacijų 
apie Lietuvą.

Alto veiklos planą galima matyti 
iš jo žygių Vašingtone, iš naujų už
simojimų kreiptis i JAV Kongresą 
etc. Tie planai buvo paskelbti dar 
prieš pradedant piniginį vajų ir spe
cialiai pabrėžti Vasario Šešiolikto
sios minėjimo iškilmėse. Ir tenka pa
sakyti, kad šiemet vasario mėnesį su 
rinkta daugiau aukų, negu per pas
taruosius kelerius metus praeityje., 
nors paskirtosios kvotos ..., šimto 
tūkstančių dolerių atrodo, riesti'- 
rinksime. Taigi, geros valios lietu
viai, trokštą Lietuvai laisvės ir ge
rovės, jau per kelioliką metų auko
ja Altui, žinodami, kad kiekvienas 
Surinktas centas yra sunaudotas tam, 
kam jis buvo skirtęs, ir sunaudotas 
tiksliai.

Kasmet Altas šaukia pilnaties 
suvažiavimus. Vykdomasis komitetas 
padaro išsamų veiklos ir fondo pa
dėties pranešimą. Iš to suvažiavi
mas sprendžia, ar senoji vadovybė
atliko savo pareigas, ar ne. Jei ligšiol 
tie patys asmenys1 būdavo palikti va
dovybėje, tai reiškia, kad jie vis dėl
to-neblogai atliko jiems paskirtus 
darbus ir turi visuomenėje pasitikė
jimą. Kitu atveju, aišku, vadovybė 
turėtų būti pakeista. Juk svarbus ir 
tas faktas, kad iš keturių grupių su
daryta Alto viršūnė tarp savęs’ge

rai sugyventų ir sutartų. Tuo daug 
remiasi ir mūsų vienybės fronto pa
laikymas ir, pagaliau, veikimo sėk
mingumas. Šiek tiek abejoju, ar daž 
nas vadovybės kaitaliojimas eina į 
naudų bet kuriai organizacijai, ypač 
tokiai, kaip Altas, kuriai svarbu yra 
palaikyti nuolatinį kontaktų tiek su 
valdžios sferomis, tiek su spauda ir 
plačiąja Amerikos visuomene.

KOKIŲ ALTo DELEGACIJA 
GAVO PATIKINIMŲ IŠ JAV 

VYRIAUSYBES?

— JAV Prezidentas Alto delega
cijų priėmė kovo 26 d. Baltuosiuose 
Rūmuose. Į mūsų iškeltus klausimus 
Prezidentas atsakė simpatingai ir pa
lankiai. Kad jisai remia ir rems lietu 
vių tautos pastangas atstatyti savo 
laisvę ir nepriklausomybę, dėl to ne
liko jokios abejonės. Delegacija ypač 
patenkinta tuo, kad Prezidentas pri
tarė Alto planui kreiptis į JAV Kon
gresų ištirti smurtu pravestus Sovie
tų rinkimus Lietuvoje. Nuvykusį kar 
tu su delegacija kongreso narį Kers- 
tenų paprašė daryti tuo reikalu žygių 
ir susisiekti su valstybės-sekrt. John 
Foster Dulles. Su kongreso nariu 
Kerstenu atskirai posėdžiavom ir ja
me suradom didelį ir tikrainuoširdų 
lietuvių draugų ir Lietuvos nepri
klausomybės bylos rėmėjų. Pasima
tyta su kongreso nariu John McCor- 
micku ir su kai kuriais kitais, ku
riuose taip pat radome pritarimo sa
vo planams. Atsilankę Valstybės De
partamente, atnaujinome senas pa
žintis ir užmezgėme naujų santykių. 
Lietuviams palankumas ten aiškus.

KAS NAUJO 
ALTo SANTYKIUOSE SU VLIKu 

IR DIPLOMATAIS?

— Nieko naujo. Su Vliku ryšiai 
artimi ir, sakyčiau, nuoširdūs. Altas 
jį rėmė ir rems, nes Vliko vaidmuo 
kovose dėl Lietuvos nepriklausomy
bės yra nepamainomai svarbus. Sa
vo laiku kai kurie veikėjai kėlė klau
simą, ar ne laikas Vliką iškelti iš Eu
ropos į Jungtines Amerikos Valsty
bes. Altas pasisakė prieš tai, nes ma
no, kad tol, kol Lietuva pasiliks Eu
ropoje (o kitaip neigi galėtų būti), 
tol vyriausias jos išlaisvinimo orga
nas turi taip pat likti Europoje. Mū
sų santykiai yra geri ir su Diploma
tais. Ypač artimai bendradarbiauja
me su p. Povilu Žadeikių, Lietuvos 
Ministeriu Vašingtone.

KIEK REALIOS YRA VILTYS, 
KAD BŪTŲ SUSTABDYTA 
BOLŠEVIKŲ VYKDOMA 

TAUTZUDYBE?

— Tuo tarpu nėra daug vilčių, 
kad būtų duota eiga lietuvių ir kitų 
tautų reikalavimams stabdyti taut- 
žudybę, nors atskirose delegacijose 
lietuviai ir kitos pavergtos tautos tu
ri nuoširdžių draugų. Man rodos, kad 
tol, kol-Jungtinių Valstybių senatas 
nėratifikuos Genocido Konvencijos, 
efektingų žygių JT-se nesulauksime.

KAIP ALTas 
ŽIŪRI Į PLB JAV—se

ORGANIZAVIMĄ?
— JAV LB LOK-ų Altas padėjo 

sudaryti 1951 pradžioj. Buvo susitar
ta dėl jo sustato ir buvo vesti pasi
tarimai dėl laikinojo statuto. Tų pa

LAIMUTIS ŠVALKUS

PASA'KA SŪNUI

Paklausyk, mažyti, pasaką tau gražią, 
pasaką tau tikrą noriu čia pasekt, 
juk buvau kadaise kaip ir tu toks mažas 
ir klausiaus motulės pasakų pernakt.

Aš šaly užaugau Nemunas kur bėga, 
kur pavasarėliais būna taip gražu.
Krašto artojėliai su pilkom sermėgom, 
plaukia ramios upės jūron pamažu.

Vasarą, laukuose auksu varpos svyra 
ir berželiai šlama lauko pakelėm.
Ošia amžių dainą, šimtametės girios 
ir papuošia langus žiemos su gėlėm.

Toj šalyj gyveno bočiai mūs barzdoti, 
lokių kailiais rėdės, statėsi pilis.
Gėrė ragais midų eidami medžioti, 
aukuruos liepsnojo jų šventa ugnis.

Skaisčios vaidilutės ugnį tą kūreno, 
skambino su kanklėm giesmes vaidila. 
Ir žinojo tautos šalį tą nuo seno, 
nes garsus jos vardas buvo visada.
Šimtmečiais ją valdė narsūs kunigaikščiai, 
prieš jų didžią galią lenkėsi visi.
Ir visi žinojo, kad karingi aisčiai, 
kad tokių didvyrių niekur nerasi.

Slinko sunkūs amžiai, daug kas pakitėjo, 
svetimi atėję degino pilis,

> susitarę priešai pančius jai uždėjo 
ir sutemo baisi priespaudos naktis.

Daug praėjo metų, daug dienų prabėgo,— 
niekas netikėjo,. kad dar ji gyva.
Bet ji kartą kėlės, kaip gėlė po sniego,
vėl pasaulis rašė žodį:' „Lietuva“.

Su daina užsėjo vėl laukus artojas 
ir žydėjo soduos vyšnios dyvinai. 
Ir kaip jūros plačios supės vasarojai 
ir dangaus žydrumo žydintys linai.

Neilgai tas džiaugsmas toj šaly viešėjo, 
neilgam ir laisvė buvo jai skirta.
Vėl karų dievaitis per pasaulį ėjo 
ir pražydus žemė tapo sutrypta.

Svetimųjų rankos sodus jos išpurtė, 
išvogė jos drobes ir aruodų duoną. 
Ir šaly išnyko po langais nasturtos 
ir tos pilnavydės daržuose aguonos. , 

\ i ............

Ir išvijo žmones į pasaulį platų, 
kad jie savo žemę taip labai mylėjo, 
o kitiems kalėti liepė daugel metų, 
nes jie savanoriais už ją mirti ėjo.

Ir benamiai nešas ilgesį Tėvynės, 
ilgesį namelių ir laukų tų grožio, 
kur kelių smūtkeliuos tautos skausmo žymės,— 
dievdirbis jos kančią jų veidan įdrožė.

Tad ir tu, mažyti, melsk kasdie Dievulį, 
kad jis sugrąžintų tai šalelei laisvę, 
kurioje nuo amžių bočių kaulai dūli, 
kurią mūsų broliai kraujumi aplaistė.

Po vargų ir skausmo išauš saulės rytas 
ir šalis nubudus naujai dienai kelsis. 
O širdy bus džiaugsmas neišpasakytas, 
kai senuolių gričion grįžus Laisvė belsis.
Štai, mano sūnaiti, pasaką tau gražią, 
pasaką tau tikrą jau baigiu pasekt. 
Tu dar nuvažiuosi ten Šalelėn mažas 
ir naujų klausysies pasakų pernakt.

čių metų pabaigoje Altas savo meti
niame suvažiavime New Yorke pri
ėmė specialių rezoliucijų, kuria bu
vo patvirtintas LB organizavimas, 
aiškiai pabrėžiant sritis, kuriose Al
tui ir LB teks dirbti. Pasiskirstyta 
taip: Altas rūpinasi lietuvių politi
niais ir visais Lietuvos išlaisvinimo 

reikalais, o LB dirba švietimo; lietu
vybės palaikymo ir, apskritai, kul
tūrinius darbus. Balfas rūpinasi šal
pa. Konflikto lig šiol dėl to neturė
jome. Esame patenkinti LB vadovy
bės bendradarbiavimu telkiant Lie 
tuvos išlaisvinimo darbui reikalin
gas lėšas. Kaip kiekviena pradžia, 
taip ir LB organizavimo darbo pra
džia nėra lengva. Vis dėlto, kaip pas 
tebima, šiuo metu įvairiose koloni
jose gana sparčiai steigiasi apylinkės 
apygardos. Šį reiškinį tenka sveikin
ti.

KO TEKTŲ PAGEIDAUTI IŠ 
AMERIKOS LIETUVIŲ KOVOJE 
DEL LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO?

— Mano troškimas buvo, yra ir 
bus, kad visi lietuviai būtų stipriai 
organizuoti ir vieningi ir kad savo 
tautines pareigas rūpestingai atliktų. 
Norėčiau, kad visi Lietuvos laisvini
mo veiksniai dirbtų sutartinai ir 
kad vieni kitiems netrukdytų. Aš no
rėčiau, kad mes visi, be jokios išim
ties, įsikinkytume i Lietuvos laisvi- 
nįmo darbus ir viskų darytume, jog 
mūsų bendrasis frontas, būtų juo 
stipresnis, kad-j ieškotume to, kas 
mus dar daugiau apjungtų ir mestu- 
mė į šalį visa, kasi galėtų mus išskir
ti, išardyti mūsų vieningumų. Kai bū 
sime vieningi ir veiklūs — ir lietuvy 
bę išlaikysime, ir greičiau priartin
sime Lietuvai laisvę ir nepriklauso
mų rytojų.

Illllllllljllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllli

DANGUOLĖ SADUNAITE

MOTINAI

Perlinės rasos grožį
Ant virpančio lapelio rožės,
Ar giją paslaptingą
Išaustą ant šilkų,
Tą vakaro šventumą sodžiuj 
Sakose gluosnių ir klevų-.— 
Auksinėm meilės gijom 
A pjuosim, apkabinsim.
Parnešę, Tau seklyčią 
Išpuošim, išdabinsim,— 
Kad širdžiai būtų linksma ir ramu.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Keleivis Mažosios Lietuvos lietu

vių laikraštis Nr. 5 (22) 1953 m. ge
gužės mėn. Kaina Vokietijoje 40 pf. 
kitur 25c. Leidžia Mažosios Lietu
vos Tėviškės Mylėtojų Draugija. Re
daguoja redakcinė kolegija.

* * *
L.S.D.P. D. Britanijos Komiteto 

Biuletenis Nr. 2. 1’953 m. gegužės 
mėn. 1 d.

♦ * *
Juazas Grušas PABUČIAVIMAS. 

Novelės. Išleido Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, Dail. V. K. Jo
nynas. 155 psl., kaina 1,50 dol.

Autorius yra vienas stipriausių 
Lietuvos novelistų, gabiai iškeliąc 
žmogaus dvasinį pradą, gausus cha
rakteriais, žodingas kalboje ir stip
rus intrygoje. „Pabučiavimas“ yra 
geriausių J. Grušo novelių rinkinys 

* * *
VARPAS 1953. Nr. 1. Lietuvių 

Demokratų Partijos 50 metų ir Var
po 65 metų sukaktims paminėti. Lei

džia Varpininkų Leidinių Fondas, 
157 W. 105th Str, New York 25, N. 
Y. Redaguoja redakcinė kolegija. 
Dr. J. Pajaujis, H. Blazas ir B. Dun
dulis. 112 psl. kaina 1 dol.

Turinyje Dr. J. Pajaujo, B. Al
manto, A. Devenėnės, Dr. J. Šaulio, 
M. Mackevičiaus, Dr. V. Butrimo, 
V. Kavolio, H. Blazo, J. Audėno ti
kt. staipsniai.

ŠEŠI METAI LIETUVIŲ RADIO 

PUSVALANDŽIUI

Prieš šešis metus grupei lietuvių 
— patriotų kilb mintis gauti bent 
pusvalandį lietuviškos programos 
transliavimui, iš bet kurios Buenos 
Aires radijo stoties, nes be radijo pus 
valandžio sunkiau plačią visuomenę 
supažindinti su Lietuvos dainomis, 
literatūra, papročiais ir jos dabarti
niu skaudžiu likimu. Po didelių pas
tangų buvo gauta tik penkiolika mi
nučių. Pradžiai ir to pakako. Laikui 
bėgant, lietuvių kolonijai susidomė
jus transliacijomis, atsirado nuolati
nių rėmėjų, kurie sudarė galimybę 
apmokėti radio stočiai (gana brangų) 
honorarą už visą pusvalandį. Taip 
pat radio stotis pajuto, kad lietuviš
ka programa yra mielai klausoma 
argentiniečių, nes stoties vadovybė 
susilaukė daug lietuviams palankių 
atsiliepimij ir net prašymų translia
cijas pailginti iki pusvalandžio. Ra
dio valandėlės vadovybė nuolat kle
bendama radio stoties duris ir pra
šydama transliacijų pailginimo įror 
dė, kad visa lietuvių kolonija to ei- 
kalauja ir sutinka apmoktėi stočiai 
honorarą. Taip po sunkių kryžiaus 
kelių," pagaliau buvo pradėta viso 
pusvalandžio transliacija, kuri be 
pertraukos tęsiama iki šiandien.

Balandžio mėnesyje sukako lygiai 
šeši metai, kai Argentinos padangė
je, radio bangomis, skamba lietuviš
ka daina ir garsinamas Lietuvos var
das. Jei ne šis pusvalandis, gausi Ar
gentinos lietuvių kolonija kiekvie
nos mums svarbios šventės dienomis 
negalėtų plačiai visuomenei primin
ti vienos ar kjtos šventės reikšmę 
lietuvių tautai. Taip pat, neišgirsti; 
platusis pasaulis Argentinos lietuvių 
reikalavimo, kad iš jų Tėvynės būtu 
išvarytas raudonasis okupantas, ku
ris, žiauriai naikina ten esančius tė
vus, brolius, seseris ir artimuosius.

Radijo valandėlės vadovybė nuo
lat (girdi įvairius priekaištus dėl prog 
ramos ir pan., bet ji savo kilnaus dar 
bo nenutraukia. Lietuvių radio va
landėlei vadovauja nenanrastai veik
lus visuomenininkas Z. Juknevičius, 
kuris yra pavyzdžiu daugeliui lietu
vių per greit nutolusių nuo lietuviš
kų reikalų. Jis Lietuvos nematęs, 
daug sielojasi jos išlaisvinimo kova. 
Negalima, nepaminėti gražaus būrio 
nuolatiniu talkininku ir rėmėjų, ku
rie visuomet ištiesia savo duosnia 
ranką, kai radio valandėlės kasoje 
pradeda vėjai švilpti, o radijo stotis 
griežtai reikalauja priklausomo ho
noraro. Linkėtina, kad niekad ne
nustotu radijo bandomis skambėjusi 
lietuviška daina, kuri kiekviena sek
madienį prikelia iš giliausio miego 
ne tik lietuvius, bet ir svetimtaučius.

L. KANČAUSKAS.

BR. DAUBARAS

Antroji dalis
Sutartą penktadienio vakarą, Semp 

shott gatvės kavinėje, Gražinai ne
teko ilgai laukti vietinio lietuvių 
kompartijos skyriaus sekretoriaus. 

‘ Jurgio Čižo, paskyrusio jai šioje vie
toje pasimatymą. Vos kavinės elekt
rinio laikrodžio rodyklė persisvėrė 
per šeštos valandos skaitlinę, Jurgis 
susirado ją pačiame kavinės kampe, 
priė'drabužių kabyklos. Ji buvo už
sisakiusi tik vieną puoduką arbatos 
ir» kai padavėja jai atnešė, Jurgis, 
dar nė sėsti nespėjęs, paprašė ka
vos.

—• Tokiu laiku jūs geriate kava9 
— atsakydama į jo pasveikinimą, 
nustebo Gražina,

— Šioje kavinėje jie nemoka ge
ros arbatos padaryti. Todėl geriau 
bloga kava, negu bloga arbata. Ar
batą namuose gerai moka padaryti 
tik mano žmona.

— Jūs vedęs? Tikriausiai anglę, 
nes lietuvaitės nesugebėtų angliškos 
arbatos padaryti, — pasiteiravo 
juokais Gražina, norėdama šį. tą su
žinoti apie pirmąjį. ’ šitame mieste 
sutiktą, lietuviškai kalbantį žmogų, 
dirbantį svetimiesiems agentams.

— Kaip tik nespėjote. Esu vedęs 

lietuvaitę ir turiu du sūnus. Bet ma
no žmona puikiai paruošia arba- 
,tą...

— Ir jūsų sūnūs taip gerai kalba 
lietuviškai, kaip jūs?

—• Ne. Jie nemoka lietuviškai. 
Namuose mes kalbame tik angliš
kai. Kartais, kai nenorime, kad vai
kai suprastų, su žmona kalbamės 
lietuviškai.

— O kaip jums pačiam, geriau 
angliškai ar lietuviškai kalbėti?

— Geriau angliškai, nors man tai 
beveik vistiek. Žmonai sunkiau ang
liškai, bet dabar jau priprato. Su 
ta lietuvių kalba toli nenuvažiuosi. 
Ot, kad taip.rusiškai išmokčiau, tai 
kitas reikalas. Galėčiau važiuoti j 
Maskvą ir ten gerą darbą gauti.

— O čia, ar blogai jums gyventi? 
Pagaliau, jūs dar jaunas, galite ir ru
siškai išmokti. Aš moku pusėtinai. 
Galėčiau dėstyti ne tik jums, bet ir 
jūsų draugams rusų kalbą. Juk jie 
tikriausiai, visi nori jos pramokti.

— Kur nenorės. Ateis laikas,'ka 
da rusų kalba visas pasaulis kalbės, 
kai darbininkai susijungę sukels re
voliuciją tokią, kokią sukėlė pačioje 
Rusijoje, nųver?damį carus. Tada 

visi darbininkai kalbės rusiškai ir 
tik jie vieni valdys pasaulį, kuriame 
nebebus karų.

— Ir taip pat darbininkams bus 
gera gyventi, kaip dabar Rusijoje, 
— pritarė Gražina.

—i Dar geriau! Kai komunistai 
užvaldys visą pasaulį, darbininkams 
iš viso nebereikės dirbti. Jie valdys, 
o kapitalistai turės dirbti. - *

— Taip, kaip Rusijoje...
— Taip, kaip Rusijoje!
*— O kai tų kapitalistų nebebus, 

kas tada dirbs?
— Ir Rusijoje taip pat jau kapi 

talistų nebėra, o ar ten darbininku 
trūksta? Gabesnieji valdžioje, ge
resnius darbus dirba kompartijos 
nariai, o sunkiuosius liaudies prie
šai, kapitalistų šnipai, amerikonų 
karo kurstytojai, hitlerininkai ir 
smetonininkai...

— Bet kai pasaulinė revoliucija 
įvyks, tokių iš viso nebebus?._

— Ale bus! Dar visa Ispanija 
kiek jų turi. Ten ir aš dalyvavau pi
lietiniame kare, kovodamas už dar
bininkijos reikalus. Ispanijoje pats 
didžiausias reakcionierių lizdas. Kai 
Prancūzijoje komunistai visiškai 
nušluos kapitalistus, Ispanija pati 
pasiduos mūsų programai. O kai 
visa Europa bus mūsų rankose, tai 
ir Anglija pati paskelbs karą Ame
rikai ir eis su mumis drauge, nes ir 
čia komunistų yra daug, tik jie ne
apsisprendę dar, nes neatėjo laikas. 
Mes sukelsime tokius streikus, to
kią paskelbsime programą, prieš ku
rią niekas neatsilaikys. Tik mums 
visiems reikia klausyti pasaulio dar

bininkijos vado ir išvaduotojo Sta
lino ir jo darbininkijai paskelbtos 
geriausios pasaulyje konstitucijos. 
Atėjo laikas, kad komunistams prik 
lauso pasaulis ir jo turtai. Mes šito 
siekiame...

— Ir pasieksime! .... pritarė Gra
žina.

—• Ar žinote, kad šio vakaro1 su
sirinkime kaip tik ir kalbės apie 
Sovietų Rusijos darbininkijos gerbū 
vį vienas liaudies profesorius, spe
cialiai iš Maskvos atskridęs sn p ra 
nešimu. Susirinkime bė lietuvių ko
munistų, taip pat dalyvaus ir kiti, 
kurių kraštai jau yra išvaduoti iš 
kapitalistinės vergijos, o jų ištikimi 
sūnūs ir dukros negali grįžti į tuos 
laimingus kraštus tol, kol čia reikia 
dirbti komunizmo idėjos plėtimo 
darbą ir ruoštis pasaulinei revoliu
cijai ir pergalei. Mes, tikriausiai, ne
galėsime išgirsti šito svarbaus profe
soriaus pranešimo apie darbininkų 
rojų, nes tuo pat laiku turėsime ten 
dalyvauti vykdomosios grupės pasi
tarime. Aš jus ten nuvesiu. ,

Iš kavinės išėję jie kurį laiką va
žiavo autobusu. Perkant biletus. 
Gražina pastebėjo, kad jos palydo
vas paprašęs tik po 3 penus. Iš to 
ji jau orientavosi, kad kelias, ski
riąs kavinę nuo susirinkimo vietos 
nėra toks atstus. Autobusu Jurgis 
su Gražina kalbėjosi angliškai apie 
orą, prekių kainas ir uždarbius. 
Kelios minutės prieš septynias, Jur
gis įvedė ją į nuošalų, juodu toliumi 
apkaltą baraką, pačiame siauros gat 
vės gale. Visa apylinkė buvo nuska
byta praūžusio karo bombų. Aplin

kui juodavo buvusių gilių rūsių sky 
lės, lyg įkritusios nabašniko akys. 
Iš erdvaus barako1 prieškambario 
jie pasuko pro šonines duris ir išė
jo į ilgą, augštomis skardinėmis 
plokštėmis aptvertą taką, kurio ga
le riogsojo gramozdiškas pastatas, 
primenąs jos tėviškėje, apskrities 
mieste, kadaise matytą skerdyklą.

Nejaukaus pastato koridoriuje 
Jurgis spūstelėjo prie vienų augštų 
durų baltą sagutę. Tuo pačiu laiku 
Gražina išgirdo skubius žingsnius 
kitoje durų pusėje, ir kažkaip jai tą 
akimirką prisiminė toji diena, kai 
ji, gražių vilčių apimta, lydima Bril- 
tono, pirmą kartą įkliuvo į šios gau
jos pinkles. Kelio atgal nebebuvo, 
ir ji pirmoji peržengė slenkstį neži
nomo kambario, kuriame buvo tik 
nedidelis stalas ir kelios kėdės. — 
Laukiamasis, — pagalvojo Gražina 
žvilgterėjusi l plačiuose, mediniuose 
rėmuose įspraustą Stalino paveikslą.

— Prašau į šitą kambarį, — pak
vietė Čižas.

— Malonu vėl jus matyti mūsų 
tarpe, — pasveikino ją Brilton-Se- 
mionov, keldamasis nuo kėdes. Prie
to paties stalo, į raštus įknibęs, sė
dėjo geriausiai Gražinai pažįstamas 
— ežeplaukis. Jis tik galvos kukliu 
judesiu pasveikino įėjusius, ir vėl 
vartė lapus.

Brilton'as, pasiūlęs Gražinai ir 
Čižui sėstis, pavaišino abu cigare
tėmis ir tuojau pat pradėjo aiškinti 
reikalą.

— Iki šiol mes matome, kad esate 
„labai gera mūsų bendradarbė... Jei 
taip protingai elgsitės ir toliau, jūsų 

reikalai bus taip pat tvarkoje. Me« 
specialiai supažindinome jus su mū
sų idealistu draugu Čižu, kuris, bū
damas to paties krašto sūnus, geriau 
jus supras ir jums pagalbės, kur te
reikės. Rytojaus vakarui mes turime 
paruošę jums abiems maža uždavi
nėli. kurį, tikimės, tain pat gerai at
liksite, kaip visus iki šiolei. Centrinė 
lietuviu fašistų apylinkė, kurioje 
yra visos šitame krašte gyvenančiu 
lietuviu kartotekos, ruošia mitingą
— vakarą. Ten turėsite nueiti ir >- 
gal mūsų paruošta plana suprovo
kuoti peštynes susirinkusiųjų tarpe, 
o tuo pačiu laiku pasistengti visas, 
ar bent didžiąją dali kartotekų ne- 
pastebiamai išnešti į automobili, ku
ris lauks draugo Čižo žinomojo vie
toje.

Į susirinkimo vietą nuvyksite abu 
kartu. Draugas Čižas, jei bus reika
lo, pristatys jus kaip savo žmoną
— anglę, kuri, suprantama, nemo
ka nė žodžio lietuviškai. Mes turi 
me žinių, kad jų tarpe yra žvmial 
mažiau moterų, negu vyrų.. Šokit; 
metu, suprantama, jus būsite kvie
čiama pasišokti. Pradžioje sudary
kite mažą savo ratelį ir nepasigailė
kite stipriųjų gėrimų jūsų draugams. 
Kai įsilinksmins, muštynes sukelti 
bus visiškai nesunku. Jurgis žino 
kaip šitai padaryti... Jis jau daug 
kartų tai praktikavo... — smagiai 
šyptelėjo Siemionovas, pasisukęs į 
nušvitusį draugo Jurgio veidą.

(b. d.)

2



Nr. 18 (297) BRITANIJOS LI ET U V I S

/

3.

ERDVES SUSISIEKIMO
PROBLEMOS

JAV yra įsteigtas institutas, kuris 
daro tyrimus su žmonėmis tarppla- 
netinės erdvės sąlygose. Tų tyrimų 
uždavinys išspręsti tris svarbiausias 
tarpplanetinio susiekimo problemas.

Pirmoji problema yra ta, kad žmo
gus skrisdamas į kitą planetą yra 
priverstas apleisti savo prigimtąją 
aplinką ir atsidurti ardvėje, kurioje 
nėra atmosferinio slėgimo.

Antroji problema tai, kad žmogus 
nejus žemės traukos. Tarpplanetinė- 
je erdvėje jis bus visiškai b'e svorio. 
Gamta žmogaus tokiom sąlygom ne
parengė. Ar jis gali išviso tai pergy
venti?

Trečioji problema — išsigelbėji- 
,mo galimybės. Iš lėtai skrendančio 
lėktuvo lakūnas gali pats iššokti, iŠ 
sprausminio lėktuvo jį išmeta specia
lūs prietaisai kartu su sėdyne. Tačiau 
kaip jis gali išsigelbėti beorėje erdvė 
je, kurioje jo neveikia žemės traukos 
jėga?

Taip keičiasi žmogaus veidas

Kai lakūnas Bil Bridgeman raketi
niu lėktuvu „Skyrocket“ pasiekė 25 
klm. augštį, trumpą momentą jis bu
vo atsidūręs tarpplanetinės erdvės 
sąlygose. Jis sėdėjo hermetiškoje ka
binoje aprūpintas atmosferos slėgi
mo reguliavimo ir deguonies tiekimo 
aparatais, o už kabinos oras jau bu
vo toks skystas, kad jame būtų galė
jęs užvirti gyslose kraujas. Tačiau 
Bridgeman saugojo netik kabina, bet 
ir specialūs drabužiai, kurie visiškai 
apdengė jo kūną — tik rankos liko 
laisvos lėktuvo prietaisams kontro
liuoti. Sugedus kabinai rqbai- automa 
tiškai būtų jį saugoję nuo tuščiosios 
erdvės pavojingo veikimo. Tie drabu 
žiai neleidžia kraujui užvirti gyslose, 
sulaiko žmogaus kūne esantį azotą 
nuo išsiveržimo į paviršių blando
mis pūslėmis ir užtikrina normalų 
deguonies tiekimą.

Drabužiai yra atydžiai išbandomi 
instituto tyrimų laboratorijose. Žmo
gus aprengtas tokiais drabužiais pa
sodinamas į bandymų kamerą, ku
rioje sudaromos dirbtiniu būdu sąly
gos panašios į esančias 40 — 50 km. 
augštyje. Kameroje esąs vanduo pra 
deda inde virti, bet drabužių saugo
mas žmogus jaučiasi gerai.

„MODERNIŠKI“ NUSIKALTIMAI VALDŽIA BĖRUOS RANKOSE

Komunistinis tiesos kelias yra 
toks siauras, kad tik nedaugelis iš
rinktųjų pataiko juo žygiuoti. Nere
tai, tačiau, ir jie suklumpa it nu
krypsta nuo linijos. Tokių nukrypė
lių kaltinimui, komunistai yra nukalę 
visą eilę vardų, kurie vienu žodžiu 
apibrėžia nusikaltimo sąvoką. Dau
gelis tų vardų jau vartojami beveik 
nuo paties komunizmo gimimo, bet 
paskutiniųjų valymų metu atsirado 
visa eilė naujų, kurie „nepateptie
siems“ gali būti-labai nesuprantami. 
Čia pabandysime juos trumpai pa
aiškinti.

T rockizmas pradžioje apibrėžė 
žmones, kurie pirmoje vietoje statė 
pasaulinę revoliuciją, o ne Sovietų 
Sąjungos vidaus reikalus. Paskutiniu 
metu ši sąvoka naudojamą apibrėžti 
revoliuciniam, bet ne visiškai proso
vietiniam elementui.

Titoizmas tai pastangos sukurti 
nepriklausomą komunistinę valstybę 
ir statymas tautinių reikalų prieš so
vietinius.

Šovinizmas, kai tautiniai jausmai 
kryžiuojasi su lojalumu Sovietų Są
jungai.

Sionizmas-didesnio lojalumo rody
mas žydams ir Izraelio valstybei nei 
Maskvai.
.. Kosmopolitanizmas, kai kitose 
valstybėse randama kas nors geriau 
negu Sovietų Sąjungoje.

Pacifizmas-stoka supratimo, kad 
sovietinės valstybės turi apsiginkluo
ti iki ausų, kad galėtų vesti „patei
sinamus išlaisvinimo karus“.

Socialdemokratizmas ' galvojimas, 
kad socialistinė ekonomija gali būti 
įgyvendinta taikiu, demokratiniu, 
parlamentariniu' būdu.

Konsilicionizmas-manymas, kad

Tiriama ir kas atsitiktų, jei drabu- 
žai sugestų, suplyštų ar pan. Žmogus 
pasodinamas mažoje patalpoje, kuri 
yra prikišta įvairiausių instrumen
tų. Toji patalpa yra sujungta su kita 
didesne iš kurios yra išpumpuotas 
oras. Durys jungiančios abi kameras 
atidaromos ir žmogus praktiškai 
pradeda mirti akys išsprogsta, ant 
kūno atsiranda bjourios pūslės, iš 
nosies ir ausų pradeda bėgti krau
jas.

Bandymai parodė, kad stiprios 
sveikatos žmogus tokiose sąlygose 
gali išgyventi riet kelias sekundes. 
Per tą laiką jis neturi nustoti sąmo
nės, kad galėtų panaudoti gelbėjimo
si priemones. Savaime suprantama, 
kad Šitokie bandymai erdvės lakūnų 
skaičių grokai sumažina, nes neten
kantieji sąmonės jau tolimesniems 
bandymams netinka...

Nelengvi yra bandymai ir su „dirb
tinio oro“ kabinomis. Ką reiškia il-

greitėjimo jėgai veikiant.

gą laiką išbūti patalpoje, kuri aprūpi 
narna deguoniu iš aparatų, gali pa
sakyti tik povandeninių laivų jūrei
viai, kurie yra išbuvę ilgą laiką po 
vandeniu. Šios rūšies tyrimai atlie
kami „simuliatoriuose“, kurie yra pa
daryti visiškai taip, kaip raketinių 
lėktuvų kabinos. Juose busimieji kan 
didatai išsėdi savaitėmis ir gauna tik 
aparatais tiekiamą deguonį. Tyrinė
tojai stebi kandidato elgesį ir leidžia 
jam atlikti veiksmus, kurie gali būti 
reikalingi būsimame skridime. Po šio 
tyrimo kandidatų skaičius dar labiau 
sumažėjai ■ ’«'

Toliau,: seka bandymai su greitėji- 
jėga. Kai važiuojantis autobusas' 
staiga sustoja, mes jaučiame menku 
tę greitėjimo jėgą, bet kartais ir ji 
išmeta mus iš vietų.

Raketiniam lėktuve toji jėga būtų 
mirtina — žmogus būtų sutrėkštas 
nelyginant musė. Savo svorį galime 
išreikšti žemės greitėjmu (g), kuris 
yra normalus. Tokiu būdu du g reiš
kia dvigubą svorį, trys — trigubą ir 
pan.

Šios rūšies bandymams žmogus so 
dinamas į milžinišką centrifūgą, ku
ri išvysto pasiutišką greitį. Kas atsi
tinką su bandomuoju? Vienas g —

skirtumai tarp komunistinių ir neko
munistinių kraštų gali būti išrišti 
taikiu būdu.

Oportunizmas - siekimas,kad komu 
nistų partija elgtųsi taip, kaip nori 
tas ar kitas kraštas, arba tolimųjų 
tikslų aukavimas netarpiškiems lai
mėjimams.

Objektivizmas-bandymas kritikuo
ti gautas instrukcijas arba jieškoti 
jose logiško sąryšio.

Individualizmas, kai asmeniški 
troškimai statomi augščiau partijos 
reikalavimų.

Karjerizmas-noras patekti į parti
ją, kad pagerinus savo asmenišką 
padėtį.

Neutralizmas-nsnoras įsijungti pil 
na iį partijos veiklą, arba vengimas 
stropiai vykdyti partijos įsakymus.

Partikularizmas, kai perdaug rūpi
namasi vietos ar vienos grupės reika 
Jais.

Umonizmas — darbininkų reikalų 
statymas prieš partijos interesą į pi
giąją gamybą.

Fakcionalizmas-atskirvį opozicinių 
grupių partijos viduje kūrimas. (Mir 
tina nuodėmė! L.T.).

Prakticizmas, kai bandoma spręsti 
problemas nesiremiant partijos evan 
gelija.

Teoreticizmas, jei nepavyksta iš
spręsti problemos todėl, kad. neran
dama atitinkamos partinės dogmos.

Biurokratizmas, kai nepajėgiama 
tinkamai paaiškinti viešumai organi
zacinių trūkumų.

Ekvalitarianizmas - priešinimasis 
akordiniam darbui ir valdančiųjų 
privilegijoms.

Revizionizmas troškimas toly
džios pažangos ir nenoras skubėti su 
radikaliomis priemonėmis.

nieko ypatingo, du g — jaučiamas 
sunkumas, dantys sukandžiami, trys 
g—■ veido bruožai pasikeičia, akys
pusiau užsimerkia, penki g žmo
gaus bruožai jau visiškai pasikeičia, 
jo negalima pažinti, dešimt g — dau
guma jau būna be sąmonės ir tik pa
tys atspariausi išlaiko įki 16g ir tai 
tik porai sekundžių... Prie 16 g. per 
odą lašais išsiveržia kraujas, nors ji 
būtiį ir visai sveikutėlė. Bandymų 
metu patirta, kad gulintis žmogus 
pakelia didesnį greitėjimą, kaip sė
dintis. Per bandymus su gyvuliais pa 
tirta, kad prie 26 g. jų organai buvo 
sudraskyti. Šias kančias žmogus tu
ri netik iškentėti, bet jis turi būti pa
jėgus galvoti, spręsti ir veikti.

Greitėjimo jėgos priešingybė yra 
svorio netekimas. Žemėje sunku su
daryti tokias sąlygas, bet Charles 
Yeager, pirmasis pralenkęs garsą tu
rėjo progos pergyventi ir šį jausmą. 
Jis pakilo raketiniu lėktuvu į 20 km. 
augštį ir išjungė variklį. Pradedant 
lėktuvui kristi susidarė svorio nete
kimo jausmas.Yeageris nustojo orien 
tacijos, nejautė kur yra viršus, kur 
apačia ir iš viso vos galėjo aptamau 
ti lėktuvo instrumentus. Tačiau čia 
technika ateina žmogui į pagalbą. II 
gų treniruočių ir automatinių „pa
dėjėjų“ igelbstimas, žmogus tikisi nu
galėti ir šią kliūtį.

Pati sunkiausia problema ar ne
bus tik, gelbėjimosi reikalas. Iš ra
ketinio lėktuvo iššokęs ar išmestas 
žmogus oro srovės būtų iki neatpaži- 
nimo sumaigytas. Jei to jis ir išveng
tų, tai iš nepaprastai didelio1 augščio 
krisdamas įgautų tokį greitį, kad 
nuo oro trinties įkaistų ir neišven
giamai sudegtų. Parašiutas jo apsau
goti negalėtų, nes kritimas prasidė
tų beorėje erdvėje, kur parašiutas 
ngali veikti, patekęs į oro erdvę jis 
jau taip-igreitai kristų, kad arba pa
rašiutas neišlaikytų, arba jo diržai 
perpiautų žmogų pusiau.

Šias problemas spręsti pasiėmė 
genialus konstruktorius Wernher 
von Braun. Jis pagamino gelbėjimo
si cilinderius. Pavojaus atveju lakū
nas turi paspausti du mygtukus ir per 
sekundę aplink jį susidaro hermetiš- - 
kas gelbėjimosi cilinderis. Cilinderis 
aprūpintas deguoniu vienos valan
dos laikotarpiui, turi mažą raketinį 
variklį ir juostinį parašiutą. Viduje 
įrengto radijo pagalba lakūnas gali 
su, sisiekti su savo baze. Parašiutas 
tik prilaiko kritimą. Atitinkamu mo
mentu lakūnas įjungia motorą ir gel
bėjimosi cilinderis tampa besilei
džiančia raketa. Gal kiek ir fantas
tiškai skamba šis Brauno projektas, 
bet žmogaus protas ir technika kol 
kas dar ribų nežino...

Pagaliau čia dar tik viso ko pra
džia. Tačiau šį kartą tiriamos ne sta 
tybinės medžiagos, o pats žmogus ir 
randama, kad jis ne taip jau blogai 
„subudąvotas“. Atrodo, kad jo nerei
kės „perstatyti“ norint pagaminti atei 
ties viršžmogį, keliaujantį iš plane
tos į planetą. Tas viršžmogis yra mū
sų tarpe, tik reikia jį surasti.

Reliativizmas - manymas, kad iš 
augščiau gauti įsakymai gali būti tai
komi vietos sąlygoms.

Diversionizmas-pastangos nukreip 
ti „liaudies dėmesį“ nuo „socializmo 
statybos“.

Vidutiniai valdininkai kurie nesu
tinka su viršūnių bonzomis, tariamai 
turinčiais narių pasitikėjimą, kalti
nami ,,priešinimusi partijos vidaus 
demokratijai", pataikaujantieji nusi
kalsta „stoka budrumo“, o bandžiu
sieji pasliepti kokią nors katastrofą, 
kurį vėliau iškyla aikštėn, kaltinami 
„stoka klasinės sąžinės“ Piliečiai ne
norimieji lengvai išsižadėti savo nuo 
savybės yra „buržujai“, o jei jie yra 
ūkininkai vengią dėtis į kolektvinius 
ūkius, tai, aišku, „buožės“.

Kultūrinėje srityje tikras yra tik 
siauras „soicalistinio realizmo“ ta
kas. Abejose pusėse pūpso „forma
lizmo“, „schematizmo“, „natūraliz
mo“ pavojai. Kritikai lengvai nus
lysta į „kritinį realizmą“, kuris yra 
baisi blogybė, nors skamba panašiai 
į „socialistinį realizmą“.

Nusikalstume „kritiniu realizmu“ 
nepaminėdami svetimųjų nuodėmių, 
kurias paprastai papildo ne sovieti
niai piliečiai.

Imperializmas-bet toks priešinimą 
sis sovietinei politikai.

Militarizmas-nesovietinių kraštų 
ginklavimasis.

Kolaboracinizmas - noras bendra
darbiauti su nekomunistiniais kraš
tais.

Kaip matome, ideologiniai nusi
kaltimai yra tokie gausūs, kad jais 
be sunkumo gali būti apkaltintas 
kiekvienas tik ką užgimęs sovietinis 
pilietis. L. T.

NAUJIEJI KREMLIAUS
VALDOVAI

Dar nepraėjo1 nė pilni du mėnesiai 
kaip nustojo „švietusi“ senoji Krem
liaus „saulė“, o, žiūrėkime, naujai 
užtekėjusi „saulutė“ — malenkovinė 
kiek daug permainų jau spėjo pada
ryti žemės „rojuje“ — Sovietų Są
jungoj ir už jos ribų. Rodos, žmogus 
tik klausykis ir stebėkis:

Sovietų Sąjungoj amnestija...Vod 
ka atpiginta... Paleisti į laisvę gydy
tojai — sovietinių vadų nuodytojai... 
Maskvoje keliami tostai į... Eisen- 
howerio sveikatą... Bažnyčios per
pildytos... Iškeičiami sergantieji 
Korėjos karo belaisviai... Taika vi
same pasaulyje — jau Veik ranka pa
siekiama... Mirė Stalinas — tegy
vuoja Malenkovas!

Ir, sakysite, negražu visa tai? — 
Kaip gi ne labai gražu! Tarytum 
pasakoj. Atrodytų, kad sovietinis 
rėžimas tiek sušvelnėjo,jog pasidarė 
tarytum švelnaus ėrukio1 vilna...

Deja, tie visi ženklai ir „stebuk
lai“ atrodo gražūs tik popieriuje ir 
kaikuriuos'e snobizmo liga sergančių 
vakariečių žurnalistų straipsniuose. 
Tikrumoje — tai yra visai kas kita. 
Šitie nūdienio Kremliaus manevrai 
turi gilesnes šaknis. Gaila, tų šaknų 
dar nė vienas vakariečių 'laikraštis 
nepanagrinėjo blaivioj šviesoj.

Arčiau pažįstantiems ligšiolinius 
Kremliaus klastos ėjimus tie visi 
ženklai nieko gero nepasako. Tai 
yra ne kas kita, kaip naujos bolševi
kinės pinklės Vakarams. Tai yra 
nauja korta laikui išlošti. O laikas 
dabartiniams naujiesiems Kremliaus

BERIJA IR MALENKOVAS
Stalinas numirė ir Vakarai stebi, 

kas bus jo vietoje: Malenkovas ar 
Berija? O gal Molotovas, gal Chru- 
ščovas?

Gegužės 1 d. — o tai didžiulė 
šventė Sovįetijoje — Maskvoje buvo 
iškabinta dvylika portretų. Jie vaiz
davo Leniną, Staliną ir dešimtį par
tijos prezidiumo narių. Nuo dešinės 
į kairę kabėjo: Suborovas, Kagano- 
vičius, Chručšovas, Molotovas, Ma
lenkovas, Leninas, Stalinas, Berija, 
Vorošilovas, Bulganinas ir Piervuči- 
nas..

Atsiprašau už tą litaniją, bet ji 
būdinga: Lenino ir Stalino portre
tai didelio masto, visų kitų — ma
žesni, bet lygaus dydžio. Atseit, — 
Sov. Rusiją dabar valdo ne vienas 
diktatorius, bet visas kolektyvas. 
Kaip prieš kiek laiko „Pravdoje“ 
buvo paskelbta.

Dėl to ir vienas šūkis, kuris, pa
mautas ant lazdų, turėjo būti neša
mas per visus sovietų valdomus 
miestus skelbė:

— Po Lenino vėliava, po komunis 
tų partijos vadovybe...

Ergo: Stalino saulutė jau nusilei
do ir nuo transparentų. Taškas.

Geras sovietų reikalų žinovas Ta
deusz Norwid šitaip samprotauja 
apie naują Sov. Rusijos valdovą:

„Taigi, galima manyti, kad visos 
faktinės valdžios po Stalino tikras 
paveldėtojas yra Berija ir tiktai jis, 
nepaisant tariamo jos padalinimo. 
Pagaliau, tai natūralu: Berija stovė
jo priekyje tos organizacijos, kuri su 
darė Stalino diktatūros fundamen
tą, taigi, kai diktatorius mirė, tas, ku
ris vadovauja tam aparatui, turį ga
limybių valdžią sau pasigrobti. Dė! 
to Himleris, o ne Bormannas ar Goe- 
ringas, liko — riors trumpam — fak
tinis .Htlerio įpėdinis.

„Malenkovas ar Chruščovas (par
tija) gali atleisti ar skirti raktinei vie
tai atitinkamą piletį ar partijos na
rį. Tačiau nuo Berijos priklauso, kas 
atsitiks su tuo atleistuoju ir naujai 
partijos paskirtasis dignitorius ga
lės savo vietoje dirbti“.

Priedui: Berija turi 500.000 gerai 
apginkluotų ir puikiai apmokytu, 
enkavedistų, tuo trapu „nenugalima 
armija“ gauna amunicijos vos vienai 
kovos dienai. Taigi, jei Malenkovas 
manė remtis raudonąja armija, Be
rija su savo enkavedistais galėjo ji 
atšaldyti.

MALENKOVO
CHARAKTERISTIKA

Malenkovo lyginamasis mąstąs — 
Stalinas.

Toks pats su po smakru susegama 
apikakle švarkas; tokios plačios 
maskoliškos kelnės, sukištos į auli
nius batus; toks pats aistringas rū
korius (tik ne pypkorius).

Frankfurto vienas laikraštis taip 
tą vyrą charakterizuoja:

„Malenkovas yra gabus, nekvailas, 

valdovams — yrą daugiau negu rei
kalingas. Pirmiausia, be abejonės, 
jie nori konsoliduoti ir „įpilietinti“ 
naujos valdžios „nemirtingumą“, o 
antra — savaime aišku — jie pama
tė, jog Sovietų Sąjunga šaltąjį karą 
didesniame ar mažesniame laipsnyje 
jau yrą pralošusi, o karštam karui 
— jie nėra reikiamai pasiruošę. Tai
gi, svarbiausia, laikas reikalingas.

Norėtųsi patarti, kad vakariečiai 
būtų pasiruošę blaiviu protu priimti 
ir dar itin daug naujų „amžinos tai
kos miražų“, atklystančių iš Krem
liaus padangės. Būkime tikri, kad 
Malenkovas ir Co. paleis demokra
tams dar daug naujų muilo burbulų, 
norėdamas jiems apmuilinti akis. 
Reikia tikėtis, ko gero, jeigu jie ras 
reikalinga, gal ir Stalino biustus nu
sodins nuo garbės pakopų, pa
skelbdami pasauliui, jog Stalinas 
buvo ne kas kita — kaip autokrati
nis satrapas ir žmonių engėjas. Pa
našių reiškinių jau esama. Štai, ne
seniai bolešvikų organas „Pravda“ 
jau karštai kritikavo1 „vieno asmens 
autokratinį rėžimą“. Anot, „Prav- 
dos“ Sovietų Sąjungoj nebegali taip 
būti, kad vienas žmogus didžiuo
siuose krašto valdymo sprendimuose 
turėtų lemiamą balsą. Esą, reikalin
ga, kad kraštas būtų valdomas ko
lektyvo. Tai kam gi šitokios „špil
kos“ taikomos, ar ne mirusiai „sau
lutei“ — Stalinui? — Tai, atrodo, 
galėtų būtį visiems aišku, ir jokių 
komentarų nededant.

Šio rašinio pirmosiose eilutėse 
iškloti Sovietijoj besireiškią „page

turi fenomenalinę atmintį ir milži
nišką patyrimą organizaciniam va
dovavimo darbe. Nors organizaci
niais gabumais ir protu neprilygsta 
Stalinui, — taičau žiaurumo ir dės
ningumo stokos atžvilgiu jam nenusi' 
leidžia“.

Kitas Muencheno laikraštis Ma- 
lenkovą vaizduoja tvirtos valios vy
ru, kuris nesiskaito su priemonėmis 
ir nėra lojalus. Ypatingai darbštus, 
ambicingas ir užsispyręs. Malenko
vas nesidomi „liuksusu“, nors rūko 
geriausios rūšies cigaretes. Mielai 
medžioja ir medžioklę laiko puikiu 
poilsiu.

Pastaba: 1938 m. Didžioji Sovie
tų Enciklopedija Malenkovo visai 
nemini...

BĖRUOS PAVEIKSLAS

Apie Beriją nedaug žinome.
Nuo 1938 metų jis yra NKVD gal 

va ir, pasimokęs iš savo pradininkų

NETIKĖTI
Išrasti ką nors naujo nėra papras

tas dalykas, ypatingai šiais laikais, 
kai jau viskas, atrodo, išrasta. Žmo
gaus protas nežino ribų ir nepažįsta
kliūčių. Tūkstančiai mokslininkų 
džiovina smegenis, norėdami siekti 
to kas nepasiekta, laužti, ten, kur 
dar nepralaužta. Valstybės išleidžia 
bandymams milionus. Pastatytos mo 
derniškiausios laboratorijos, naudo
jami tobuliausi instrumentai. Bet 
daugelis labai svarbių išradimų pa
daryti per klaidą ar apsirikimą.

Gabus mokslininkas Daguere, vie
ną rytą, bandė pagaminti pirmąją 
foto plokštelę. Jis paėmė sidabro i 
jį aprūkino jodo garais. Apšviesta 
plokštelė nereagavo. Daguere manė, 
kad bandymas nepavyko ir įmetė ją 
į spintelę, kurioje jis laikė savo che
mikalus. Sekantį rytą nustebo, pama
tęs ant plokštelės ryškų vaizdą. 
Įmesta plokštelė pateko netoli bute
liuko, kuriame buvo merkurijaus 
druska. Per naktį vykusi cheminė 
reakcija išaiškino plokštelę. Taip 
per klaidą gimė pirmoji fotografinė 
plokštelė.

Panašiai atsirado ir linoleumas. 
Fred Woltonas užmiršo uždengti sa
vo klijų puodą. Rytojaus dieną jis 
pastebėjo, kad paviršiuje susidarė 
lanksti plutelė. Jis atsiminė, kad vai 
gomojo grindys yrą labai blogos, ku
rioms iškloti jau seniai jieškojo ko
kios nors pigios ir lengvai valomos 
medžiagos. Nuo tos dienos jis pra
dėjo daryti įvairius bandymus su da
žais ir klijais. 1863 m. linoleumas 
jau buvo rinkoje.

Štai bakelitas. Kaip sunku šian
dien būtų įsivaizduoti gyvenimą be 
šios labai patogios ir pigios medžia
gos. Telefonai, šukos, peleninės ir 
šimtai kitų dalykų padaromi iš jo. 
Šiandien mes galime juo naudotis ir 
už tai dėkoti... katei. Ji, vaikščio 
dama po šeimininko stalą, išvertė 
buteliuką formaldehydo, kuris apipy- 

rėjimo“ ženklai — taipogi kalba ne 
ką kitą — kaip Stalino apkaltinimą. 
Jie šitaip atrodo:

Stalinas užkūrė Korėjoje karštojo 
karo židinį — Malenkovas nori jį 
užgesinti. Stalinas pradėjo begaliniai 
piktą Amerikos neapkentimo kam
paniją — Malenkovas linkęs tą vis
ką palaidoti ir su kapitalistais gyven
ti „geruoju“. Stalinas JT Organiza
cijoj tepripažino tik vieną žodį 
„niet“ —Malenkovas tą padėtį kei
čia (pavyzdys — greitas susitarimas 
dėl JT Gen. sekretoriaus — švedo 
parinkimo). Stalinas milijonus žmo
nių pasiuntė į kone lagerius — Ma
lenkovas juos išlaisvina (nors, ištik- 
rųjų — tai tik propagandinis muilo 
burbulas. Išleidžiami tik žulikai, bet 
ne politiniai kaliniai. Juk nė vienas 
politinis kalinys nebuvo nuteistas 5 
metams. Mažiausia pas bolševikus 
politiniams skiriami 8 metai). Na, ir 
dar toliau. Stalinas pakėlė vodkos 
kainą — Malenkovas ją sumažino. 
Stalinas pasodino už grotų eilę gy
dytojų, neva už sovietinių vadų nuo
dijimą — Malenkovas juos iš kalėji
mo išleido ir t.t. ir t.t. Gal jau už
teks įrodymų dėl Malenkovo „gerų 
norų“...

Gi Vakariečius (ne visus, žinoma) 
tokie Kremliaus „geri norai“, pasa
kytume, labai stebina ir, kas blogiau
sia, daugelį jų įtikina Sovietų Sąjun
gos „rėžimo pasikeitimas“*. To, ži
noma Maskvai ir tereikia. Jūs tenai 
tik užsnūskite dar keletą metų, o vė
liau — mes su jumis jau atsiskaity- 
sime...

Jagodos bei Ježovo kartaus likimo, 
apsisaugojo nuo galimų netikėtu
mų. Jis yra atsargus, nesiduoda am
bicijos apakinamas ir nesivaiko tuš
čio patoso. . .

Kad jis su niekuo nesiskaito,-gali 
įrodyti jo sukurtoji ūkinė sistema, 
pagrįsta tremtinių ir kalinių priver
čiamu darbu.

Berija mėgsta įgudusią veiklą, ta-, 
čiau nekenčia tuščių žodžių; Jis — 
realistas, tačiau, sako, ne fanatikas. 
Partiją ir partijos ideologiją laiko 
priemone masei valdyti. Partija — 
jam tik priemonė raba „opiumas žmo 
nėms“. Tiktai ta prasme jis yra fana
tiškas komunistas.

Išvada: enkavedistas Berija steng 
sis Sov. Rusiją iš partinės valstybės 
padaryti policine. Bet tai reiškia be
veik tą patį, kaip — balta duona ar
ba pyragas.

J. Kuzmionis

IŠRADIMAI
lė gulėjusį gabaliuką sūrio. Pastabus 
šeimininkas greitai susivokė, kad
formaldehydu aplietas sūris virto 
kieta, atsparia medžiaga. Pradėjo da-
ryti įvairius bandymus: jų išdavoje 
gimė bakelitas.

Daugelis išradimų buvo padaryta, 
kai vienam ar kitam žmogui kas 
nors įigrįso. Nuolat skubąs Gillette, 
visada įsipjaudavo' besiskusdamas. 
Tai paskatino jį išrasti skutamąjį 
peiliuką ir skutamąją mašinėlę.

Jozapas Hudson nemokėjo garsiai 
švilpti, todėl jis išrado švilpuką.

Juozapas Gidden gavo 250.000 
svarų už išradimą spygliuotos vielos, 
kurią jis susapnavo.

Siebergeris tingėjo lipti laiptais. 
Žmonės jį vadino1 slunkium, įpykęs 
jis išrado judančius laiptus, kuriais 
dabar naudojamasi visame pasaulyje.

Prieš kelis šimtus metų 
žmonės maistą dėjo1 į burną 
pirštais. Mandagumo vado
vėliuose tada budo rašoma: „Tene- 
deda moterys maistą į burną abiem 
rankom“, „Nedėk maisto į burną ta 
pačia ranka, kuria šnypšttei nosį“. 
Vėliau atsirado šakutės, bet jomis 
galėjo naudotis tik turtingieji. Ga
bus vokietukas Kruppas, 1847 m., 
pradėjo gaminti metalines šakutes ir 
tuojau pagarsėjo, fyaip žmonijos ge- 
radėjas. Nuomonė apie jį pasikeitė, 
kai jis pradėjo gaminti patrankas.

. Penicilinas šiandien yra . vardas, 
kurį kartoja visa žmonija. Praėjusio 
karo metu jis išgelbėjo bevteik pusę 
sužeistųjų nuo mirties. Atrastas jis 
buvo paprastu supuolimu: britų gy
dytojas. Flemingas, atostogaudamas 
Šveicarijoje, pastebėjo, kad ganyklo
se yra apvalios vietos, kurios skiriasi 
nuo visos ganyklos. Jos atrodė tarsi 
būtų skriestuvu specialiai išbrėžtos. 
Tyrinėdamas pastebėjo, kad tai yra 
todėl, kad toste vietose neauga kaiku- 
rie augalai. Niekas negalėjo išaiš-

(nukelta į psl. 6)

3



4. BRITANIJOS LIETUVIS Nr. 18 (297)

" EUROPOS LIETUVIU GYVENIMAS =___
VOKIETIJA

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO 

VALDYBOJE

Balandžio mėn. 22 d. įvyko PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos posėdis. 
Valdybos pirmininkas Pr. Zunde sa
vo pranešime nušvietė, kas daroma 
birželio tragiškųjų įvykių minėji
mams Vokietijoje pravesti. Minėji
mai bus organizuojami visų pabaltie- 
čių drauge. Šiuo reikalu tartasi ir su 
VLIKu. Aiškinamos galimybės pra
vesti parašų rinkimo akcijų peticijai 
JT organizacijai, kad būtų sustabdy
tas Pabaltijo tautų naikinimas Jei 
ištekliai teistų, norima surengti Muen 
chene ir Hamburge vokiečių publikai 
pritaikytus minėjimus. Numatoma 
taip pat išleisti vokiečių kalba atitin 
kamus tai progai atsišaukimus.

Valdybos vicepirmininkas E. Si
monaitis pranešė apie savo lanky
mąsi Eckernfoerde lietuvių steniūni- 
joje ir Neustadto bei Spakenbergo 
apylinkėse.

Išsamiai svarstyti Vasario 16 Gim
nazijai namų vajaus raikalai. Tuo 
tikslu jau kreiptasi atsišaukimu į 
viso pasaulio lietuvius. Atskirai bus 
kreipiamasi į PLB kįtų kraštų valdy-
bas, prašant jas imtis telkti tam rei
kalui aukas. Surinktieji pinigai bus 
laikomi banke, atskiroje Gimnazijos 
Rūmų Fondo sąskaitoje. Ruošiama
si pradėti namų tvarkymo ir persta
tymo darbai, kad rudenį jau būtų 
galima Gimnaziją perkelti į naujas 
patalpas Namų ūkvedžiu paskirtas 
A. Gešventas, iki išsikėlimo į Huet- 
tenfeldą buvęs PLB Spackenbergo 
apylinkės pirmininkas.

Iždininkas J. Lukošius ir J. Glem- 
ža pateikė Valdybai piniginę apys
kaitą už šių metų pirmąjį ketvirtį ir. 
sąmatą antrajam ketvirčiui. Vasario 
16 gimnazijos ketvirčio sąmata pri
imta DM 60.000,— sumoje, tuo bū
du mėnesiui DM 20.000,—. Iš tos 
sumos vaikų maitinimui D M 
4 375,—, bendrabučio priežiūrai DM 
500,—, mokytojų atlyginimams DM 
6.047.30, virtuvės personalui, švaros 
palaikymui DM 1.064,— ir kt. išlai
doms DM 2.527,—. Pajamos sudaro
mos didžiausia dalimi iš Rėmėjų 
Būreliu jmokų, kurių šiuo metu tu
rime 198. Kiek sunkumų sudaro toji 
aplinkybė, kad, padidėjus būtinoms 
gimnazijos išlaidoms ir bendrai Vo
kietijoje pragyvenimui pabrangus, 
vieno mokinio išlaikymas mėnesiui 
kaštuoja daugiau kaip 20 dol. (ši su
ma buvo nustatyta 1951 m.), t y., 
daugiau, kaip faktinos Rėmėjų Bū
relių įmokos.

Vargo mokyklų išlaikymui balan
džio — birželio mėn. priimta DM 
4.667,82 sąmata. Sveikintina, kad 
BALFas taip pat imasi iniciatyvos 
telkti vargo mokyklų reikalams lė
šas, tik daug nepatogumų sudaro 
tai, kad iki šiol nepavyksta su BAL- 
Fu susitarti dėl planingo mokyklų 
išlaikymo.

Perkeliant Vasario 16 gimnaziją į 
naujas patalpas Huettenfelde, prie 
Mannheimo, dar aktualesnis darosi 
ir Krašto Valdybos būstinės perkli- 
mas į tą Vokietijos sritį. Nutarta 
tą galimybę tirti.

Posėdyje taip pat buvo aptarti 
knygų leidyklos „Bendrijos“, Infor
macijų Skyriaus veiklos ir kiti reika
lai

LIETUVIAI SENELIAI

PAAUKOJO DM 214,10

Iš Varelio senelių prieglaudoje 
esančių lietuvių PLB Vokietijos 
Krašto Valdyboje gautas tokio turi
nio laiškas:

„Sužinojęs apie 16 Vasario gimna
zijai „grįčios“ įsigijimą, maloniai 
nustebau ir džiaugiuos. Todėl, 
Tamstos asmenyje, sveikinu Krašto 
Valdybą, Tarybą, kad tokiu kietu 
ryžtingumu ir nemaža rizika ėmėtės 
išspręsti tai vienintelei laisvajame 
pasaulyje mokslo šventovei aktualų 
patalpų klausimą. Šia proga noriu 
palinkėti, kad užsimojimui įvykdyti 
lengvai nugalėtumėte višus, o ypač 
piniginius, sunkumus. Perkėlus gim
naziją į savo patalpas, kad jis egzis
tuotų iki tos dienos, kol grįšime J 
laisvos Tėvynės gimtąsias sodybas. 
Valio! nenuilstamai dirbantiems 
mūsų tautos garbei ir jos šviesesnei 
ateičiai.

Kada papasakojau senukams apie 
gimnazijai rūmų nupirkimą ir kad 
joje mokinsis tie berniukai ir mer
gaitės, kurie praeitų metų vasarą 
šioje prieglaudoje mumis ir sveti
muosius Taip vykusiai palinksmino, 
pasisiūlė vienas kitas iš savo menku
čių išteklių aukoti gimnazijos pirki
mo fondui.

Šiandien paštu pasiųsta DM 
214,10 Vokietijos Krašto Valdybos 
vardu.
...Lieku linkėdamas geriausios sėk
mės tų didi užsimojimų įvykdyti grei
tai ir sėkmingai.

Jūsų
Stasys Motuzas

PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
Varelio seneliams lietuviams pasiun
tė padėkos laiškų, kuriame, tarp kit
ko, rašoma:
„...Si auka n'epaprastai vertinga tuo, 
kad jų sudėjo neturtingieji ir vargin
gieji mūsų tautiečiai, parodydami pa
siaukojimo pavyzdi ir tuo, kad lietu
viuose neužgeso pasiaukojimo, tau
tinio susipratimo, pasiryžimo remti 
lietuviškuosius reikalus jausmai, taip 
pat vertinga tuo, kad šitokia greita 
ir kilni parama mums rodo, jog eina
me tikruoju keliu

Jqisų lydimo laiško1 mintys yra 
mums padrųsinimas, kad mūsų su
manymas tremties lietuvių bendruo
menės bus suprastas ir tinkamai pa
remtas. Toks savųjų rūmų savajai 
švietimo įstaigai įsigijimas yra ne 
tik lietuvybės išlaikymui, vaikučių 
globai ir jų ateičiai užtikrintas savas 
židinys, bet kartu ir tautinį mūsų pa
sididžiavimų kelias žygis“.

TBC LIGONYS AUKOJA

DM 73,40

Viena iš pirmutinių stebinančių 
ir džiuginančių Gimnazijos Rūmams 
atsiųstųjų aukų yra Gautingo sana
torijoje esančių lietuvių surinkta DM 
73,94 suma. Tai yra nepaprastas tau
tinio susiratimo ir entuziazmo pa
vyzdys, rodąs, kiek daug jautrumo 
ir meilės saviesiems, lietuviškiems 
reikalams yra širdyse tų, kurie liki
mo yra sunkiai paliesti, — patys taip 
labai reikalingi moralinės ir medžia
ginės paramos. Su šia auka jie paau
kojo savo menkos sveikatos dalelę, 
nutraukdami taip reikalingo jiems 
geresnio maisto kąsnį nuo savo bur
nos, kad sveika jaunoji karta galėtų 
tarpti ir mokslintis būsimai laisvai 
Tėvynei. Garbė tokiems aukotojams.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
Gautingo sanatorijos lietuviams ligo
niams pasiuntė nuoširdų padėkos 
laišką.

KOOPERATYVAS PAAUKOJO

1.000,— DM

Gimnazijos Rūmams įsigyti taip 
pat vienas iš pirmutinių aukotojų 
buvo Diepholzo stovyklos lietuvių 
kooperatyvas „Vienybė“, kuris pa
aukojo 1.000 DM, tuo būdu paleng
vindamas Krašto Valdybai sunkų 
klausimą, iš kur sudaryti būtinai rei
kalingą sumą pirmajai ratai už rū
mus įmokėti.

— Prie Stuttgarto lietuvių bend
ruomenės apylinkės valdybos suda
ryta švietimo komisija, kurion įeina: 
E. Vyšniauskienė, L. Skeivalienė, V. 
Prosinskienė. Komisija rūpinsis kul
tūros švietimo reikalais, pirmoje ei
lėje tautiniu vaikų auklėjimu. Back- 
nange norima įsteigti vargo mokyk
lą, kur yra 9 kandidatai, tik kliudo lė 
šų stoka. Kadangi Vitoje nėra moky
tojo, tektų važinėti iš Stuttgarto. Ge
gužės 3 d. numatoma surengti Moti
nos Dieną.

— Rosenheime veikia vargo mo
kykla, kurią lanko 5 mokiniai. Mo
kyklą veda kun. J. Tautkeviči'us.

— Vokietijoje jau platinami „Bri
tanijos Lietuvio“ loterijos bilietai, ku 
rių Krašto Valdyboje gautą 2.000. 
Bilietai gaunami apylinkių valdybose 
ir pas seniūnus. Loterijos pelnas ski
riamas „Britanijos Lietuvio“ išleidi
mui finansuoti.

Paskirtųjų premijų tarpe yra 6 lai
mėjimai po 10-12 lietuviškų knygų, 
lietuviškų patefono plokštelių komp
lektas (šešios plokštelės), 5 metinės 
„Britanijos Lietuvio“ prenumeratos, 
rankinis laikrodis, arbatos servizas, 
kelioninė rašomoji mašinėle ir kt. 
Burtų traukimas įvyks Londone, Lie 
tuvių Namuose, birželio mėn. 28 d., 
specialiai sudarytos komisijos prie
žiūroje.

— Vokiečių ministerijoje Marshal- 
lo planui vykdyti šiomis dienomis 
lankėsi Mrs. Dorothy Houghton, ku
ri yra Vašingtone prie MSA š.m. ba
landžio 1 d. naujai įrengto skyriaus 
pabėgėlių reikalams vedėja. Jos pa
reigos siejasi taip pat su visais Euro
pos, Artimųjų, Viduriniųjų ir Toli
mųjų Rytų pabėgėlių klausimais. 
Be to, į jos veiklos sritį įeina taip pat 
ir imigracijos bei emigracijos reika
lų tvarkymas.

Savo apsilankymo Vokietijoje ir 
vakarų Berlyne metu Mrs. Houghton 
aplankys eilę pabėgėlių stovyklų 
ir jų įstaigų.

— Lietuvių Agronomų Sąjungos 
valdyba prašo visus lietuvius agro
nomus ir studentus agronomus-tes, 
gyvenančius Vakarų Vokietijoje, už
siregistruoti šiuo adresu:

Dr. Agr, Al. Šeštokas, 
828 W. Fulleiton Ave, Apt. 39 
Chicago, 14, Ill., USA.

VOKIETIJOS LIETUVIŲ KAT.

KUNIGŲ SUVAŽIAVIMAS

Šių metų balandžio 20-24 d. d. 
Bad Kreuznache įvyko Vokietijoj 
gyvenančių lietuvių kunigų suvažia
vimas. Pirmosios 3 dienos buvo pa
švęstos susikaupimui — rekolekci
joms, kurias labai nuoširdžiai pra
vedė ilgų laikų Lietuvoj dirbęs vo
kietis kapucinas Tėv. Povilas — 
Lo’esslein. Dviejų paskutiniųjų die
nų metu buvo posėdžiaujama, dali
namasi savo pastoracimėje prakti
koje sutiktais sunkumais ir jieškoma 
kelių tuos sunkumus pašalinti. Iš 
Vokietijoj tebesančių 21 lietuvio ku
nigo, suvažiavime dalyvavo 17. Pats 
suvažiavimas vyko Vytauto Didžio
jo sargybų kuopos patalpose. V.isi 
suvažiavimo dalyviai turėjo progos

1950 m. prieš rinkimus 'buvo va
roma didelė propaganda. Viena su- 
grįžusiųjų vokiečių pasakoja, kad į 
Milašaičius buvo atvykusi teatro 
trupė. Ir ji, iš žingeidumo, buvusi 
užėjusi. Buvę vaidinama lietuvių 
kalba ir buvo vaizduojami partiza
nai, kaip jie vėl grąžinti į visuome
nę. Vaidinamieji partizanai apgai
lestavo savo nuodėmes ir buvo n'e
paprastai laimingi, kad jiems buvo 
dovanota. „Guetiger Ausgang“, — 
sako vokietė, —tai buvo tik propa
ganda prieš rinkimus.

Prie rinkimų būstinės tuo pačiu 
laiku ten buvo surengtas visas ker
mošius žmonėms privilioti. Prie rin
kimų urnos buvo galima nusipirkti 
net tokios retenybės, kaip cukrus, 
už URb. kg, be to, buvo net saldai
nių po 6 - 7 Rb. kg. Labai'pigiai bu
vo pardavinėjama ir medžiagos — 
po 7 - 8 Rb. metras.

Pati būstinė buvoišpuošta vėliavo 
mis ir plakatais, kuriuose buvo nu
paišyta plevėsuojančios vėliavos, 
mergaitės su varpomis rankose, dar 
bininkai su įrankiais. Plakatų užra
šai buvo lietuvių kalba.

Taip pat iš Lietuvos sugrįžęs vo
kietis, kurį laiką dirbęs Birštone, pa
sakoja, kad sanatorija neturinti net 
gero vandens, —jis imamas iš Ne
muno. Druskos vanduo veržiasi iš 
primityviai padaryto šaltinio — iš 
statinės. Miške yra geras sūraus 
vandens šaltinis, tačiau valdžia at
sisakiusi jį eksplotuoti. Pats kuror
tas esąs gerai prižiūrimas. Jis esąs 
padalintas dvi dalis: „kurortas“, 
kur yra purvo vonios ir kt. moder
niški įrengimai. Čia visada esą daug 
svečių, daugiausia lietuvių. Persona
las taip pat esąs lietuviškas. Įrengi
mai ir mašinos dar iš senų laikų. Čia 
lankosi „gera publika“. Antroji da
lis — „sanatorija“ — naujas pasta
tas, karo metu buvusi vokiečių ligo
ninė. Jis įrengtas daug primityviau 
ir čia tiek svečiai, tiek personalas 
daugiausia rusai.

Vyriausias gydytojas buvęs lietu
vis. Anksčiau jis turėjęs Vilniuje 
privačia praktiką, kuri iš jo buvusi 
atimta. Prie vonių aplamai visas per
sonalas — lietuviai, ūkio skyriaus 
vedėjas irgi lietuvis. Gydymas kuror 
te labai brangus — vienas gydlaikis 
apie 700 800 rublių, įskaitant gydy
mą, maistą ir vonias. Yra pirmoji ir 
antroji klasės.

Per karą Birštone buvę sudegę tik 
2 ar 3 namai, vėliau buvo viskas vėl 
sutvarkyta. Kurortas uždaromas spa 
lių 10 dieną.

Be šių dviejų kurorto staigų, dar 
buvo nauja sanatorija „Tulpė“, kur 
buvo įrengiamas garinis šildytuvas 
— žiemai. Ši sanatorija veikė ir žie
mos metu.

Druskininkuose esą 9 sanatorijos, 
bet ten viskas sunaikinta, apleista.

Prienuose, kur jam 1949 m. tekę 
dirbti ilgesnį laiką, buvęs „Pram- 
kombinatas“. Jo direktorius buvęs 
kažkos žydiškos kilmės lenkas, kuris 
gerai kalbėjęs žydiškai, vokiškai, 
taip pat neblogai mokėjęs ir lietu
viškai. „Pramkambinatui“ priklau
sė visos pramonės įmonės Prienų 
rajone: apie 20 - 25 malūnai — Iš 
laužos, Šilavoto, Gripiškio ir kt. 
Lentpjūvės buvo Prienuose, Šilavote, 
Balbieriškyje (neveikė), Gripiškyje. 
Plytinė buvo Jėznne. Be to, šiam 
kombinatui priklausė vienas statybi

patirti tikrai nuoširdų tos kuopos 
vado kapt. V. Vilkutaičio, visų ka
rininkų ir kuopos vyrų palankumų 
ir rūpestį.

Paskutinę dtenų vykusiame sve
čių priėmime dalyvavo lenkų Ge
neralinis Vikaras Vokietijai prel. 
Lubowiecki, pabėgėlių vokiečių ku
nigų seminarijos rektorius prel. 
Kindermann, vyriausias RMP ame
rikiečių kapelionas pulkininko laips 
nyje Tėv. Kennedy SJ, pulk. Lin
dens ir visa eilė kitų garbingų sve
čių. Daugelyje ta proga pasakytų 
kalbų buvo pareikšta viltis į švie
sesnę ateitį, kurių laiduoja dabarti
nis lietuvių tautos kryžiaus kelias.

K. B. L.

JURGINIŲ MINĖJIMAS

„Aušros“ Tuntas Diepholz'e pa
minėjo Šv. Jurgio dienų, šios die
nos proga aidint Tautos Himno 
garsams, ant stiebo pakilo trispalvė. 
Vakare, iškilmingo vėliavos nulei
dimo metu, keletas jaunesnių skau
čių davė įžodį. Simbolinę Šv. Jur
gio kovos ir pergalės reikšmę žmoni
jai plačiau papasakojo vyr. mok. 
S. Antanaitis.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
nių medžiagų sendėlis, iš kurio sta
tybinės medžiagos buvo parduoda
mos kitoms įstaigoms ir privatiems 
asmenims, viena keramikos dirbtu
vė, netoli Prienų, Šilavoto link, vie
na medžio dirbinių dirbtuvė, batsiu
viai, net 2 kirpėjai. Kiti kirpėjai kaž 
kodėl nepriklausė „Pramkombina- 
tui“,bet „Kooperatyvui“. Stakliškė
se, be to, buvo alaus darykla — la
bai primityvi, siurblys neveikė, ka
tilas sugedęs.

„Pramkombinato“ darbą esą ga
lima taip apibūdinti: jie nori iš š... 
padaryti auksą. Pagal galimybes vis 
taisomos senosios mašinos, bet kad 
įmonės būtų praplėstos, nepasitai
ko. Taip pat jokių naujų įmonių ne
buvę pastatyta. Bet ir pataisymai šlu 
buoja, esąs labai didelis trūkumas 
medžiagų ir mašinų dalių, taip pat 
žaliavų trūkumas visada jaučiamas. 
Medžius į lentpjūves jie patys trans
portavę iš miško. Mašinoms trūko 
benzino, turėdavę dažnai juodojoje 
rinkoje patys prisipirkti.

Prienų „Pramkombinate“ darbi
ninkai buvę 30 — 40 proc. rusai ir 
60 - 70 proc lietuviai. Visur vis buvo 
įkaišiota po porą rusų, tačiau admi
nistracija daugumoje lietuviška, vie
nas inžinierius buvo rusas.

Vėliau šis vokietis dirbęs Prienų 
vartotojų kooperatyve. Jo pirminin
kas buvo Drejeris ir vyr. instrukto
rius Vinskas, šis buvęs partijos pri
žiūrėtojas, nuo jo priklausęs tarnau 
tojų priėmimas ir t.t. Abu jie, ta
riamai, buvę lietuviai. Anksčiau, 
prieš Drejerį, šefu buvęs rusas, ku 
ris tarnautojams buvęs geresnis, 
kaip pastarasis. Šitas rusas turėjęs 
žmoną lietuvę, kurios brolis buvęs 
partizanas, dėl ko visa šeimą turė
jusi nukentėti.

Kiekviename miestelyje buvo 
„magazinai“, į kuriuos prekes pris
tatydavo iš pagrindinio sandėlio 
Vilniuje. Kooperatyvo prekės buvo 
dalinai iš Lietuvos, dalinai rusiškos 
kilmės. Cukrų gaudavo iš Marijam
polės, papirosus ir visokius smul
kius gaminius —• iš Kauno įr Vil
niaus įmonių, alų —' iš Stakliškių. 
Aplamai, visi žemės ūkio produktai 
buvo iš Lietuvos, iš Rusijos tik kai 
kurie pramoniniai gaminiai: batai, 
tekstilė, mašinų dalys, dviračiai, ra
dio aparatai, motociklai, gramofo
nai. Dalis tokių ir panašių dalykų 
gaunama per skirstymo bazes Kau
ne. Bet visų dalykų gaunama labai 
retai, visko trūksta. Kooperatyvui 
taip pat priklausė Prienuose kepyk
la, kurioje kasdien iškepdavo 4 to
nas duonos — milicijai ir kariuome
nei.

Vienas Prienų kompartijos parei
gūnas, neva lietuvis Saugūnas, — 
jis retai kalbėjo lietuviškai, daugiau
sia rusiškai, — turėjęs uždavinį 
Prienų apylinkėje organizuoti kol
chozus (1950 m.). Jis važiuodavęs į 
kaimus sunkvežimiu, 8—10 vyrų ly
dimas, visada ginkluotų automatais. 
Be to, kartu važiuodavę 2—3 komi
sarai iš MGB, beveik visą komisiją 
sudarydavo rusai, lietuvių būdavo 
tik keli. Atvykę į kaimą, pranešda 
vb seniūnui, kuris turėdavo sušaukti 
gyventojus susirinkimam Buvo ro
domos filmos apie kolchozą ir aiš
kinama, kaip gražu kolchoze įgyven
ti. Paskui išdalindavo formuliarus 
įsirašymui, paaiškindavo, kokia nuo 
savybė paskiriama ir t.t. Visas su
sirinkimas buvo tik dėl formos, iš

20,00 vai. įvyko pirmasisšiais 
metais „Aušros“ Tunto laužas. 
Linksmos ir skambios skautų dai
nos, įdomūs pasirodymai, laužo 
liepsnos apšviestas gausus svečių 
ratas, davė progos papiršti kasdie
ninius rūpesčius ir pagyventi links
ma skautiška nuotaika.

s. v. psl. A p. Sk.

BELGIJA
PRANEŠIMAI:

* Užsieniečiai norintieji išsirū
pinti geltonus asmens liudijimus pri
valo atitikti tris reikalavimus: 1. 
Turėti „Permis de Travail“A. 2. Iš
būti mažiausiai 5 metus Belgijoje 
(5 metus iŠ eilės, be pertraukos, 3.bū 
ti gero elegesio ir nebausti teismo.

Geltono asmens liudijimo išdavi
mų galutinai nuspręs Užsieniečių 
Policija Briuselyje. Ji gali atitinka
mai pakeisti antrąjį reikalavimų.

* Vokiečių Konsulato adresas 
Lieže: 49 Boulevard d‘Avroy; 
Liege. Tel. 23.59.95.

* YMCA praneša, kad ji persiun
čiant! maisto siuntinėlius į visas ke
turias Vokietijos zonas. Norintieji 
gali per YMCA persiųsti ir savo su

tikrųjų viskas buvo daroma prievar
ta, nes jei kuris nenorėjo pasirašyti, 
vėliau buvo išvežtas. Dažnai pasi
taikydavo, kad atvykus į kaimą, visi 
gyventojai vyrai jau buvo išbėgioję, 
gi be jų nieko negalima buvo daryti, 
tekdavo kitą kartą mėginti. Kai ku
riose vietose tekdavo lankytis net iki 
30 kartų, kol pagaliau pavykdavo 
kolchozą įsteigti.

Prienuose partijos namai buvo 
saugojami ginkluotų sargybinių, 
kiekvienas įeinantis turėjo užsire
gistruoti, — pirma jį ištirdavo, ar 
galima įsileisti. Laukiamajame inte
resantams tekdavo ilgai laukti ir 
įsileisdavo tik po vieną.

Kai kuriose vietovėse, kur yra 
daug išvežtų lietuvių, kaimuose ap
gyvendinti rusai, kad geriau kurtųsi 
kolchozai. Bet jų nėra daug. Rusai 
kaime bijo partizanų, daugiausia 
jie išdrįsta gyventi, tik kur yra rusų 
karinių dalinių, į tolimesnius už
kampius rusai kojos nekalia. Prie 
Lentvario yra kelios mongolų šei
mos.

Kelyje tarp Kruonio ir Jėzno ru
sų sunkvežimis užvažiavęs ant par
tizanų padėtos minos. Žuvo 28 ru
sai, gi kurie sprogimo metu liko gy
vi, tuos partizanai nušovė bėgančius. 
1949 m. rudeni partizanai padegė 
Balbieriškio lentpjūvę, kurios direk
torius nenorėjęs klausyti partizanų 
įsakymų. Jis turėjęs bėgti į Kauną. 
Nuošalesnėse vietose malūnų vedė
jai turėjo daug vargo, — buvo ži
noma, kad partizanams turėdavo 
atiduoti 20-30 maišų miltų, bet 
„Pramkombinato“ direktorius apie 
tai neturėjo sužinoti.
Letuvoje esą nemažai bedarbių. Kai 
kurie, negalėdami išsiversti ūkyje, 
eina į miestus, kiti dėl politinių prie
žasčių negali gauti darbo. Laisvų 
vietų labai mažai. Tik už kyšius ir 
per pažintis galima gauti tarnybą. 
Tik specialistai lengvai gali gauti 
darbo, nes jų yra didelis trūkumas. 
Paprastas darbininkas gauna algos 
250—300 rublių mėnessiui, pasitai
ko, kad tik 200 Rb., vyr. buhalteris 
kooperatyve gavo 800—1200 Rb., 
tačiau direktorius tik 600—800 Rb., 
partijos sekretorius — 1500 Rb., o 
raštininkas ar mašininkė 250—300 
Rb. Švarkas kainoja 107 r. (darbi
nis) maršininkai — 90 Rb. Darbi
ninkai labai nepatenkinti. Jie yra vi
sokiais būdais spaudžiami kelti dar
bo našumą, bet atitinkamo atlygini 
mo negauna. Kadangi iš algos nega
lima pragyventi, visi darbininkai yra 
priversti vogti. Pas juos visada ga
lima gauti šį ar tą nusipirkti. Sako, 
galima dalimis net visą automobilį 
nupirkti, visas motoro dalis. Tokia 
vieta esanti „Amerikos Bendrovė“.

Kaune kai kurie fabrikai šiek tiek 
atnaujinti, sumoderninti, bet dides
nių naujų fabrikų statybų nėra. Ne 
bent tik prie uosto, kur pastatytos 
laivininkystės dirbtuvės — pastatas 
atrodo, kaip garažas. Prie uosto yra 
ir trikotažo fabrikas, kur galima 
gauti „juodai“ kojinių ir kt. Fabri
ko administracija daugiausia rusiš
ka, bet buvo lietuvių, darbininkai 
— lietuviai. „Maisto“ fabrikas per 
karą buvo susprogdintas, dabar da
linai jau atstatytas, bet dar yra griu
vėsių — ten yra mėsos kombinatas. 
Netoli skerdyklos yra durpynas.

Didelis trūkumas yra mašinų ir 
jų dalių. Elktriniai motorai, BMW 
motorai ir kt, ateina iš Vokietijos

pakuotus siuntinėlius: maisto ir dė
vėtų drabužių.

Paketėlių duomenys, persiuntimo 
žinynai ir nurodymai gaunami ad
resu: YMCA-Bureau; 1. Rue Ste- 
phany; Liege.

* YMCA informuoja apie ren
giamų ekskursijų į Vokietijų. Ke
lias — per Kiolną pareini^ Ekskur
sija rengiama rugpjūčio 15 d. Galu
tinės žinios bus praneštos vėliau.

* YMCOS atostogų centrai Ardė
nuose ir prie jūros nuo liepos 1 d. 
priims šeimas ir nevedusius, o taip 
pat vaikus vienus ar palydimus.

* Motinos Dienos šventė Lieže 
bus gegužės mėn. 17 d. Pamaldos 
Tilleur parap. bažnyčioje, 12 vai. 
Po jų minėjimas.

* Lietuviams senukams Asten'o 
prieglaudoje (Olandijoje) pamaldos 
bus per šeštines, geg. 14 d. Olandų 
Limbungo lietuviams geg. 17 d. 
TuindOrp'ė.

* IŠ Fleron — Liežo apylinkės 
balandžio 29 d. i Ameriką išvyko 
Viscantas Stasys su žmona. Kelio
nę apmoka paskolos būdu „Caritas 
Catholica“. Linkime sėkmingesnio 
įsikūrimo naujoje šalyje. J.D.

rytų zonos, —■ per Rusiją. Aplamai, 
labai daug vokiečių kilmės prekių. 
Rusiškosios mašinos yra nedailios, 
gramozdiškos, netiksliai sukonstruo 
tos, atsilikusios bent 50 metų.

Prekės krautuvėse parduodamos 
pigiau, bet ne visada jų yra. Cukraus 
būna tik kai paskiriama, po to jo 
begalima gauti tik turguje, branges
ne kaina. Trūksta taip pat batų — 
ateina kartais partija, greit išperka 
ir vėl nėra; medžiagų kartais yra, 
kartais nėra arba labai blogos; ži
balas — ne kasdieninė prekė; duo
nos visada trūktinai, pardavinėjant 
visada vyksta muštynės, taip pat ir 
prie žuvies. Galima įgauti ir geres
nių dalykų, bet jie labai brangūs, 
masei neįperkami. Todėl turguje 
prekiaujama senais batais, vilna, 
pirštinėmis ir t.t. Tik papirosų ir 
druskos' yra pakankamai.

Geležinkelio stotis Vilniuje nau
jai statyta, Kaune 1951 m. dar tebe
buvo atstatoma. Prie Žiežmarių bu
vusi statoma autostrada Vilnius — 
Kaunas; plentas buvęs platinamas. 
Darbai buvę jau anksčiau pradėti, 
bet paskui sustojo ir vėl žolė ėmė 
augti, 1948-49 metais vėl buvę pra
dėta dirbti.

Prienuose, esą, tikrai buvusios 
užtiktos žibalo versmės. Netoli sker 
dyklos buvę daromi gręžimai ir už
tikta versmė 1800 metrų gilumoje. 
Tyrinėjimai daromi ir Strėvos upe
lio srityje, kur irgi būk tai užtiktos 
tokios versmės. Tačiau jų eksploa
tacija neapsimokanti.

IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS

Iliustruotame vokiečių žurnale 
„Merian“ buvęs Klaipėdos vokiečių 
laikraščio „Memeler Dampfboot“ 
redaktorius Martin Kakies rašo sa
vo prisiminimus iš Klaipėdos gyve
nimo. Nors šiaip tuose prisiminimuo
se lietuviams didelių simpatijų jis 
nepareiškia, tačiau vienoje straips
nio vietoje pripažįsta, kad: „Tada 
daugelį metų čia buvo priešas, kuris 
dažnai, panaudodavo jėgą vietoje 
teisės. Bet nebuvo naikinimo, nebu
vo deportavimų ir trėmimų. Dar vis 
buvo galimybių gintis, nežiūrint nie
ko, dar buvo likę daug laisvės ir 
plačia, kupina srove plaukiąs gyve
nimas“.

Kitame to paties žurnalo straips
nyje apie Rytprūsius taip pat mini
ma Klaipėda. Sovietams ją užėmus, 
daugelis ten gyvenusių vokiečių bu
vę išsiųsti į Sovietų Sąjungos gilumą 
arba į Sibirą. Kiti, kurie įrodė esą 
kilę iš Rytprūsių, buvo ištremti ir 
pasiekė Vakarus, o likusieji nebetu
ri jokios vilties apleisti tėvynę. Pa
čioje Klaipėdoje gyveną dar keletas 
šimtų vokiečių. Sukolchozįntuose 
kaimuose jų skaičius esąs žymiai di
desnis. Su Vakarais pašto susisieki
mas esąs visai silpnas.

— „Freiburger Kath. Kirchen- 
blatt“ kovo 22 d. numeryje įsidėjo 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos in
formacijų biuletenyje vokiečių kal
ba paskelbtus grįžusiųjų iš Lietuvos 
vokiečių pasakojimus.

Jei eskime nori ypatingai patikti 
vyrui, ji išsidažo žuvies pieniais. 
Šia grožio priemone eskime sutir
pina ir kiečiausius vyrus.

i,

4



Nr. 18 (297) BRITANIJOS LIETUVIS 5.

PAMALDOS ‘BRADFORD AS
MANSFIELD — gegužės 10 d. 

4 vai. p.p. St. Philip's bažn. Norį 
eiti Šv. Komunijos, turi nieko ne
valgyti nuo 12 vai. dienps.

BRADFORD — gegužės 17 d., 
1.2,30 vai.

ROCHDALE — gegužės 24 d., 
11 vai.

BRADFORDIŠKIAMS

Kaip ir visuomet, ir šiais me
tais gegužės mėn. Šv. Onos baž
nyčioje turėsime gegužines pa
maldas Švč. P. Marijos garbei.

Minimos pamaldos bus antradie
niais ir ketvirtadieniais 8 vai. va
karo. Būtų labai gražu, kad iš 
kiekviemi namų nors po vieną da
lyvautų tose pamaldose už Tėvy
nę.

• Kapelionas

LONDONAS
CENTRINIS SKYRIUS

Lietuvių Namuos yra Centrinio 
skyriaus knygynas, kurį veda narys 
Vidugiris. Jo kruopštaus darbo dė
ka, knygynas yra tinkamai sutvarky
tas ir juo gali naudotis netik Londo
ne, bet ir provincijoj gyvenantieji 
lietuviai. Knygyno užuomazgą su
darė gautos iš Sąjungos centro kny
gos, kurios buvo išleistos Vokietijoj 
ir atsiųstos platinti į Angliją. Tas 
knygas Sąjunga platino ir taip per 
keletą metų iš įvairių likučių susi
darė nemažas skaičius knygų. O ki
tą dalį knygų, skyriaus valdybai 
prašant suaukojo Centrinio skyriaus 
nariai. Skyriaus valdyba, x kiek jos 
ištekliai leidžia, šio knygyno reika
lams skiria ir piniginę paramą. Pra
ėjusiais metais knygų įrišimui pa
skirta £10, o šiais metais knygyno 
reikalams jau paskirta £20. Iš tos 
sumos £10 skiriama įrišimui knygų, 
o už likusius £10 bus nupirkta ke
letas naujai pasirodžiusių vertingų 
leidinių. Skyriaus valdyba pagei
dauja, kad šį kultūrini darbą parem
tų ir Centro valdyba. Pinigų iš jų 
neprašome, nes ir jie mažai jų turi, 
tik norime, kad jie knygynui atiduo
tu visas tas knygas, kurias jie veltui 
gauna. Įvairios leidyklos atsiunčia 
į Sąjungą po vieną egzempliorių 
naujai išleistų knygų prašydamos 
jas spaudoj „paminėti ir parecen- 
zuoti“, Skaitant „B. Lietuvio“ sky
relį „Atsiųsta paminėti“, beveik 
kiekviename numeryje randama po 
keletą atsiųstų paminėtų knygų. Įdo
mu kur jos nuklysta, nes jau neto1’ 
metai laiko kaip veikia knygynas ir 
iš tų atsiųstų paminėti knygų, kažin 
ar nors viena pakliuvo į knygyną. 
Centro valdyba turėtų nepamiršti, 
kad visos tos knygos yra Sąjungos 
turtas ir kaip toks jis negali likti 
privatiškų asmenų rankose, o turi 
būt perduotas i knygyną. Nes ir 
pats Centrinis skyrius nėra jokia at
skira organizacija, o tik DBLS-gos 
skyrius, tai šį kultūrinį darbą turė
tų remti ir Centro valdyba, nežiūrint 
į tai, kad tvarko Centrinis skyrius.

Platinami „Britanijos Lietuvio“ 
loterijos biletai, jie sunčiami kiek
vienam nariui kartu su skyriaus rei
kalams leidžiamu biuleteniu. Sky
riaus nariai gyvena išsisklaidę po 
visą Anglijos salą, todėl ryšys pa
laikomas tik susįrašinėjant laiškais 
ir leidžiant informacinius biuletenius. 
Skyriaus valdyba turėdama patyri
mo iš praeities ir žinodama, kad 
nariai'į višus kultūrinius bei orga
nizacinius reikalus gyvai reaguoja 
ir laiku atsiskaito, nutarė ir šiais me
tais kiekvienam nariui pasiųsti bile 
tą paštu. Norintiems bus galima ir 
papildomai prisiųsti.

Per praėjusį narių verbavimo va
jų, daugiausiai iniciatyvos parodė, 
nariai: Nenortas ir Matulevičius. 
Už pasidarbavimą, valdyba nutarė 
paskirti kiekvienam po knygą dova
nų. Pirmasis gauna, A. Gailit—To
mas Nipėrnadis, o antrasis, pik. Pe
traičio — Kaip jie mus-sušaudė. 
Siunčiamose knygose yra valdybos 
įrašas, kuris gavėjui primins už ką 
ta dovana yrą gauta. V.V.

„ATŽALYNAS“ ANTRĄ 
KARTĄ

Bradfordo vaidybos studija „At 
žalynas“, nujusdama lietuviškos 
visuomenės troškimus, rengiasi 
dar kartą pakartoti įspūdingą K. 
Binkio pjesę „Atžalyną“.

Antrą kartą veikalas bus vaidi
namas gegužės 23 d. ir yra davi
nių, kad žiūrovų bus nemažiau 
kaip per premjerą: visi yra pasiil
gę kultūringų, gražių vakarų, kada 
kiekvienas gali mintimis nuskristi 
į, savo mielą gimtąjį kraštą.

Nemaža dalis vaidintojų per 
premjerą scenoje pasirodė pirmą 
kartą. Visai natūralu buvo, kad 
kai kas jaudinosi, skubėjo, kai ką 
praleido: gal kokį žodį, gal kokią 
išraišką. Antrą kartą einant į sce
ną, jau galima labiau susitelkti 
prie savo vaidmens gilesnio įsijau
timo.

Ta proga norėtųsi apeliuoti į mū 
su visuomenę, kad ji, savo atsi
lankymu palaikydama vaidybos 
gražias pastangas, prisidėtų prie 
kultūrinio gyvenimo paspartinimo. 
0 kas žino: jeigu vėl gausiai susi
rinksime ir pagyvensime kartu su 
„Atžalyno“ veikėjais mūsų praei
ties laisve, gal atžalyniečiai susi
gundys greičiau tvertis kito, nujo 
veikalo, kuris šiaip ar taip bus dar 
vienas stambus žingsnis į priekį.

Tad iki pasimatymo Bradforde 
gegužės 23 d.! J.K.

BIRMINGHAMAS
PAGARBA PASIRYŽĖLIAMS!o

(Pasikalbėjimas su vyriška „sesu
te“ Aldoniu Putce.)

Tremties laikui besitęsiant (užsi
tęsus) — daugelis mūsų tautiečių ne
teko lygsvaros, palūžo dvasioj ar pa 
suko į. klystkelius. Ir taip vieni nuta
rė „amžinai“ apsigyventi čia, kiti lau
kia karo —■ manydami, kad jis bus 
jų išgelbėtojas —, treti girtuokliau
dami ir kitokias šunybes išdarinėda
mi — teršia lietuvių vardą svetimša
lių akyse, o silpnesnės psichikos ats
tovai — žudosi, papildo bepročių li
gonines ar ... grįžta į „plačiąją tėvy
nę“...

Deja, retas tautietis pagalvoja, kad 
reikia m o k y t i s, o dar retesnis 
pasiryžta mokytis. O mokytis mums 
visiems reikia: ir tiems kurie svajoja 
grįžti į Išsilaisvinusią Nepriklauso
mą Lietuvą, o ir ypač tiems, kurie 
ruošiasi pasilikti čia ar kitame ku
riame krašte. Anglijoj mokytis sąly
gos puikios: čia tiek įvairiausiii ir 
visiems prieinamų vakarinių kursų, 
institutų, bibliotekų. Ir jei visi tau
tiečiai būtų supratę mokymosi, to
bulinimosi reikšmę — per šiuos pen
kis metus jau galėjo įsigyti sau pa
tinkamų praktiškų specialybių dip
lomus, o tuo pačiu ir praskynė - 
kelią į geriau apmokamą ir labiau 
užtikmtą darbą. Deja, dauguma mū
sų tautiečių tenkinasi eilinio darbi
ninko būkle ir tuo įrodo savo pažan
gumo ir savigarbos stoką.

Todėl negaliu tylomis praeiti pro 
įvykius, rodančius, kad yra vienas 
kitas tautietis teisingai suprantąs 
tremties padėtį ir jos uždavinius ir 
produkingai išnaudojęs šį laiką sa
vo ir savo Tėvynės labui. Čia noriu 
pasidalyti įspūdžiais, gautais pasi
kalbėjus su nesenai „iškepta“ vyriš
ka gailestinga sesute (nurse) Aldoniu 
Putce. Tiesa, Lietuvoj vyrai, kaip 
gailestinkos seserys, buvo nežinomi 
ir net neįsivaizduojami. Anglijoj gi 
tai įprastas dalyklas.

Putcių šeima aktyviai dalyvauia 
visuomeniniame darbe. Jauniausias 
iš Putcių — Aldonis — ypatingai 
aktyvus. Be tiesioginio darbo psichi
atrinėj ligoninėj su varginančiais 
naktiniais budėjimais, jis suspėja dar 
lankyti ir seserų kursus, dirbti Co
ventry Anveardos Valdyboj (kada ii 
buvo veikli!), Baltų Komitete, „Kri
vulę“ redaguoti, „comic'us“ paskai
tyti, apie mergaites sparną parėžti 
ir tt. Vadinas, turint geru norų ir 
tvirtu oasirvžimų galima daug nau
dingų darbų atlikti! •

Aplinkiniu keliu sužinojęs, kad 
Aldonis tapo „sesele“, vieną niūrų 
vakarą jį pasigavau ir ėmiau „tardy
ti“.

—.Sakyk, bičiuli, kokie vėjai ir ko
kios nelaimės Tave nubloškė dirbti 
į Psichiatrinę ligoninę?

—• Jei negerbčiau savęs — atsaky
čiau: „Kvailas klausimas“!... —at
šovė gailestingoji sesutė (tiksliau 
būtų sakyti „gailestingasis broliu
kas...). Tada nutaisęs rimtą miną A1- 
donis dėstė toliau.— Nuo seniai do
mėjausi psichiatrija ir psichiniais li
goniais. Norėjau studijuoti mediciną 
ir specializuotis psichiatrijoj, bet „ne 
išdegė“ — liūdnai užbaigė „sesutė“.

— Nenusimink, „sesele“! Iš 1000 
britų kandidatų į Medicinos fakulte
tą — patenka tik apie 100. Dypukui 
dar sunkiau ten pralįsti.— Ir, norėda
mas nukreipti kalbą nuo šios jam 
skaudžios temos, paklausiau: — Sa
kyk ar brolis Adolfas panašiai domi
si psichiatrija?

— Kur tau! Uigai jį kalbinau eiti 
dirbti kartu su manimi, bet jis vis 
kartojo: “Jau geriau eisiu į kacetą 
negu dirbsiu ligoninėj! Ir dar psichi 
atrinėj! “

Vadinasi, broliai, o koks tarp jų 
skirtumas! Ir yra kvailių, kurie sva
joja svietą sulyginti!... — pagalvojau 
Sau ir užmečiau naują klausimą:

— Sakyk „sesut“, kodėl pasiryžai 
lankyti seserų kursus ir kaip i juos 
patekai? Juk per tuos tris metus ga
vai tikrai ubagišką atlyginimą, o var 
go turėjai daug?

Sesutė Aldonis šyptelėjo, pasitai
sė kaklaryšį ir rimtai, bet tvirtai at
sakė :

■ — Nenorėjau būti pastumdėliu vi
są laiką ir nutariau išnaudoti progą 
įsigyti specialybę, garantuojančią 
man duoną visoj Britų imperijoj. 
Diplomuotam nurse'i yra perespek- 
tyvos kilti tarnyboj su kuria kyla i- 
atlyginimas. Na, o į kursus patekti 
buvo nesunku nes nurse'ių visą, lai
ką trūksta.

— Ar visi ir visos, kurie pradėjo 
kursus prieš 3 metus, dabar juos 
baigė ir gavo diplomus?

— Na ir klausimas! Čia gi ne So
vietų Sąjunga, kad viskas būtų 10° 
proc.!... — suniekino mane „seselė“ 
— Iš dvidešimties įstojusių į kursus 
dabar jau diplomuoti 4, o kokie ? 
dar gal išlaikys egzaminus ir įgaus dip 
lomus. Kiti atkrito...

— Vadinas „Daug pašauktųjų, o 
mažai išrinktųjų!“ Mums ypač 
malonu, kad mūs tautietis yra vienas 
iš geriausių!

— Na, na! Aš gi ne mergaitė, kad 
Sakytum man komplimentus!

— Gerai, gerai „sesut“, bet sakvV 
kokį susidarei įspūdį apie čionykš
čių ligoninių personalą?

— Gerą. Ypač puikūs gydytojai,
turį specialias kvalifikacijas. Paeel- 
binis —• slaugymo personalas galėtu 
būti geresnis, o tada ir psichinių Ii 
gonių gydymas būtų sėkmingesnis.

— O kaip tą personalą būtų gali
ma pagerinti?

— Darant griežtesnę atranką pri
imant į kursus, o kursų metu — ste
bint kandidatų tinkamumą psichinių 
ligonių slaugymui, k.a. parinkti tak
tiškus, greitos orientacijos, kantrius 
ir turinčius jumoro žmones! Šių sa
vybių ypač trūksta senesnio rėžimo 
nurse'ms. ’

— Kokie „seselės“ tolimesni pla
nai?

—■ Kol kas nieko neplanuoju. No
riu truputį atsidusti, o toliau žiūrė
sim...

— Kokius linkėjimus skaityto
jams galiu perduoti iš „sesiės“?

Čia Aldonis reikšmingai šyptelė
jo ir, pabrėždamas kiekvieną žodį, 
atsakė:

— Linkiu nepatekti į psichiatrinę 
ligoninę!... ligoniais!... — pridūrė 
„sesutė“.

— Ar turi kokį receptą išvengti 
Tavo slaugymo? — skubiai paklau
siau.

— Turiu. Bet šis receptas, deja, 
ne visiems „mačys“. Jei nesiseka gy
venime — negalvok, kad esi nelai
mingiausias. Taipgi negalvok, kad 
esi svarbus asmuo pasauly ir visi tu
ri apie Tave šokinėti, tupinėti. Daž
niau pamiršk save, o pagalvok anie 
kitų vargus, kančias ir stenkis jiems 
padėti.

Pilnai'sutinku su šiuo receptu. Va
dinas, sutelkim savo dėmesį naudin
ga linkme: mokymuisi, tobulinimui-

si, viens kito supratimui ir atjauti
mui, įsijunkime įgjrganizacinį ir vi
suomeninį darbą, o tuo pačiu ir į 
kovą dėl Tėvynės laisvės. Tas bus ir 
sveika ir naudinga. Palinkėjęs „se
sutei“ greit tapti Mį at r o n a — 
atsisveikinau.

K. BOTAGAS.

C0RBY

Balandžio mėn. 29 d. iš Corby į 
Kanadą su šeima išvyko buvę ilga
mečiai skyriaus valdybos nariai ir 
veiklūs visuomenės veikėjai Juzė ii 
Petras Navickai.

Skyriaus valdyba ir apylinkėje 
gyveną lietuviai; įvertindami pp. Na 
viekų patrijotiškumą ir jų nuveiktus 
darbus, surengė kuklias išleistuves. 
Prie gražiai išpuoštų ir gausiai ap 
krautų stalų, jaukioje nuotaikoje 
prabėgo keletas neužmirštamų va
landėlių. Skyriaus ir Corby gyve 
nančių lietuvių vardu trumpą atsi
sveikinimo žodį pasakė p. Yvanaus- 
kas ir prisiminimui pp. Navickams 
įteikė kuklias dovanėlės. Svečių var 
du atsisveikino p. Bakaitienė.

Skyriaus pirmininkui p. Navicku’ 
išvykus jo pareigas perėmė p. A. 
Kukanauskas.

Corbiškis

SU PETRU NAVICKU

ATSISVEIKINANT

Petras Navickas gimė 1908 m. Sko 
tijoje, skaitlinoje susipratusių lietu
vių šeimoje. Be mažojo Petriuko dar 
buvo penki broliai ir dvi sesutės. 
Petriuko mamytė su pasiaukojimu 
skiepijo vaikams savo krašto meilę 
Namuose jiem buvo draudžiama ka' 
bėtis nelietuviškai, o neklusnųjį 
laukdavo kieta bausmė. Vos sfepty 
nerių metų Petriukas siunčiamas į 
sekmadieninę lietuvių mokyklą, 1 
rioje jis per porą žiemų išmoksta 
lietuviškai skaityti ir rašyti.

Antrojo pasaulinio karo metu jis 
buvo mobilizuotas į škotų diviziją. 
Buvo .Egipte ir dalyvavo Europos 
invazijoje. Grįžęs iš kariuomenės 
sutiko pirmuosius lietuvius tremti
nius ir kiek pajėgdama stengėsi 
jiems padėti. Įsisteigus DBLS, Pet
ras Navickas su kitais judresniais lie
tuviais įsteigė Corby skyrių. Nuo 
pat skyriaus įsteigimo buvo skyriaus 
valdybos narys ir paskutiniais me
tais skyriaus pirmininkas. Visą lai
ką atsidėjęs dalyvavo visuose paren
gimuose ir visuomeniniame darbe.

Atsisveikinant jūsų koresponden
tas paprašė p. Navicką atsakyti į 
keletą klausimų.

Sakykite kaip žiūrėjo Škotijos lie
tuviai į atgimstančią Lietuvą?

Škotijos lietuviai įrodė savo meilę
Lietuvai iš savo emnkų sutaupu su
dedami stambias aukas kovai dėl Lie 
tuvos laisvės. Jūsų Lietuvoje pasiek
ti laimėjimai, būdavo mums atpildas 
už mūsų rūpestį.

Kaip sutikote žinią apie Dariaus 
'— Girėno žygį?

Ši žinia mus visus nustebino ir su
kėlė pasididžiavimą prieš kitų kraš
tų mažumas.

Ar turėjote nuolatinį ryšį su Lie
tuva?

Iš Lietuvos mes gaudavome įvai
rią spaudą. Įsijungę radio aparatą 
visada galėjome klausytis Kauno 
programos. Be to, vienas kitas iš mū
sų nuvažiuodavo į Lietuvą.

1933 m. iš Lietuvos į Škotiją at
vyko, su spalvotu pažvalginiu filmu 
keli vienos draugijos atstovai. Į pir
mąjį to filmo demonstravimą atsi
lankė per 700 Škotijos lietuvių. Fil
mas žiūrovams padarė gilų įspūdį.

Laibai paveikė Škotijos lietuvius ir 
lenkų ultimatumas. Tada kilo dide
lė antipatijos lenkams banga.

Jūs labai daug dirbote Lietuvos 
naudai, bet jos nematėte. Ar dar tu
rite vilties ją pamatyti?

Kiek tik aš pajėgiu prisiminti, 
mano didžiausias troškimas buvo pa 
matyti tą tėvų numylėtą gimtinę, 
apie kurią aš esu tiek daug girdėjęs. 
Aš ir dabar šventai tikiu, kad mano 
troškimas išsipildys.

Spausdamas Petro dešinę aš jam 
visa širdimi linkėjau, kad jo troški
mas galimai greičiau išsipildytų.

B. Černiauskas.

llllliilllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliuilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

LIETUVIU KLUBAS
Nepraleiskite progos laimėti rezervuotą vietą karūnavimo 

iškilmėms žiūrėti.
Šeštadienį, gegužės mėn. 16 d. 7 vai. vak., Lietuvių Na

muose, 43, Holland Park,

TELEVIZIJOS BALIAUS
metu galėsite laimėti vietą prie televizijos aparato. Be to

• muzika, šokiai, bufetas ir kitos linksmybės.
Įėjimas 1 šil.

Klubo Valdyba

BARBOROS-----
DIENORAŠTIS

KETVIRTADIENIS.
Nemėgstu ketvirtadienio: sunkiausiai subalansuojama savaitėje die

na. Nors imk ir bėk į paštą. Na, gal kaip nors išsiversiu iki rytojaus. 
Penktadienis kas kita. Eini iš fabriko su puikiausia nuotaika, su kon- 
vertėliu, kuriame taip ir nerimsta penki svarai, šeši šilingai ir du su 
pusę peno. Na, jau tų šešių šilingų — kaip ir nebeskaityti. Atnešė 
Spurgis prie pat staklių „Britąnijos Lietuvio“ loterijos bįletus ir sako: 
— už šilingą atostogos Vokietijoje, už šilingą rašomoji mašinėlė, už 
šilingą arbatos servizas!.., Pirkau dvejetą atostogų, dvi mašinėles ir 
du arbatos servizus — už 6 šilingus. Tegu tik nelaimėsiu, Spurgis ne
bepasirodys man su knygom.

PENKTADIENIS. '
Na ir staigmena. Prie fabriko vartų Alda-draugė iš Londono pri

sistatė. Senetarkos kursus ten, Londone, begyvendama išlaikiusi ir da
bar darbą gavusi mūsų mieste. Atvažiavusi žvalgybom Patikę. Va
žiuojam, girdi, į Londoną, pagelbėsi man persikeldinti ir svietą pama
tysi. Negi tokiam reikale draugę paliksi. Išvažiavom.

SEKMADIENIS.
Na, tas Londonas, Londonas. Tai bent miestas. Čia tik ir karū

nuoti. Iš pat ryto Aida, sukrovusi lagaminus ir sako: matei Britų Mu
ziejų, matei zoologijos sodą, matei meno parodas? —- Mums beside
rant, ką ir kaip pamatyti, įvirto į suverstą kambarį Aidos toks londoniš
kis draugas, kuris, kaip ji sako, visą Londoną taip pažįsta, kaip savo 
batus. Draugas beveik kaip Ignas, tik foto aparatą per petį persimetęs 
ir tokiom akim į Aldą žiūri, kad nors imk ir lisk žemėn iš pavydo. 
Taigi tas visa žinantis draugas, permetęs mane akimis ir sako: — kam 
ne kam, bet jums Barbut, jei jau eiti tai tik į modemiškąsias meno 
parodas (mat lūpas buvau pasidažiusi)... Aida pritarė. Važiavom to
kiais augštais autobusais ir žiūrėdama per langą negalėjau atsidžiaugti 
Londonu. Štai ir paroda. Skaitau: „The Unknown Political Prizoner“. 
Einame visi trys per sales ir aš vis žvalgaus kur čia bus tas belaisvis 
uždarytas. Nieko negaliu pamatyti, kas galima būtų matyti.

Kai kur ant stalų išdėstyta surūdyjušių gelžgalių, skardinių, gip
so gabalų, medžio šipuliukų, geometrinių figūrų ir kitokio laužo. Pa
galiau ant vieno stalo matau krūvelę suraizgytų dviračio stipinų. Tas 
visą žinantis londoniškis ir aiškina: — čia vieno garsiausio moder
nistų skulptoriaus pavaizduotas..., — Kas?,,— klausiu nustebusi. Jis 
tuoj griebėsi katalogo ir išdidžiai atšovė—Pasaulis!... Pasižiūrėjau į 
Aldą tokiomis akimis, lyg katė į purptelėjusį žvirblį. — Pasaulis — 
pakartojo įtikinančiai Aida. Palingavau galvą pritariančiai. Nenorė
jau pasirodyti nieko nesuprantanti apie modernųjį meną. Einame to- ’ 
liau. — Na, o čia kas, — stabteliu prie geležinio stiebo perverto vir
balu ir prie šono dvi ovalios formos plokštelės.

— Atspėk — sako londoniškis.
— Žagrė — tėškiau į akis patenkinta, — įsitikins, kad ir aš šį tą 

išmanau.
— Ne, kartuvės — sako išdidžiai Aidos draugas.
— Kur kartuvės, čia televizijos stotis, •— prieštarauja Aida.
Prieiname ir žiūrime į parašą.
MOTERIS...
— Atrodo, — aiškina palydovas, kad visi trys būsime „įspėję“... 

Kai priėjome prie vieno tokio vielų raizginio, vos nesušukau: 4500 
Grand Prize paskirta premija už nemirštamąjį meno kūmį, kurio pras
mės niekas iš mūsų trijų negalėjome atspėti, kol nepažiūrėjome į ka
talogą, kur buvo nuotrauką ir paaiškinimas „Politinis Kalinys".

— Važiuokime greičiau .iš Londono — ... O kaip su Motinos Die
nos minėjimu? — įsiterpė draugas su foto aparatu. Važiuokime šį va
karą į rytų Londoną — senąjį klubą. Ten mūsų menininkai pasirodys 
ką jie gali. Nuvažiavome. Pasirodė-žiūrovai... Ne tik mano draugė 
sanitarka turėjo darbo, bet ir sanitarinė mašina.

SPORTAS
Veda V. Steponavičius

Balandžio mėn. 25 d. Kovas su
sitiko draugiškose rungtynėse su 
Halifax latvių komanda Venta.

Buvo įdomu pamatyti, kaip lvo
viečiai sužais su komanda, su ku
ria Manehesterio YMOA (Anglijos 
meisteris) turėjo sužaisti prieš pa
tenkant į finalą.

Komandų pajėgumas buvo gana 
vienodas. Latviai turėdami augš- 
tus žaidėjus, operavo ūgiu, o kovie- 
čiai turėjo remtis sparta ir takti
niu pranašumu.

Pirmas kėlinys baigėsi 26:23 
latvių naudai.

Antrasis kėlinys taip pat buvo 
lygus. Tai viena, tai kita koman
da vedė taško ar poros taškų skir
tumu. Čia išryškėjo koviečių ne
pajėgumas išnaudoti gaunamas 
baudas. Toje srityje jie turi daug 
padirbėti, nes labai dažnai įmes
tos, baudos laimi rungtynes. Taip 
pat buvo pastebima, kad buvę la
bai geri metikai Puzinas ir Damb
rauskas Ibuvo neformoje. Reikia ti
kėtis, kad tai tik laikinis reiškinys.

Dešimt minučių iki rungtynių 
pabaigos rezultatas tebėra lygus

42:42, bet čia koviečiai susiima 
ir greitais praėjimais pralaužia lat
vių pasipriešinimą įmesdami per 
tą laikotarpį 18 taškų ir teleisda- 
mi latviams atsakyti tik vienu 
metimu.

Rungtynės baigiamos 60:44 Ko 
vo naudai. Žaidė ir taškus pelnė. 
Puzinas-21. Tamoliūnas-14, Damb 
rauskas-10, Stabačinskas-8, Alek- 
navičius-7, Grumblys-0.

* * *
Šiais metais, gbgužės mėn., Ko

vas švenčia savo penkerių metų gy
vavimo sukaktuves ir užbaigia šį 
krepšinio sezoną tapdamas Manches 
terio Lygos Los divizijos meisteriu. 
Antroje vietoje lieka Anglijos meis
teris YMCA.

Tikiuosi, kad lietuviškos organi
zacijos ir Manehesterio lietuviai 
šiais sukaktuvęs tinkami pagerbs.

* * *
Noriu atitaisyti BL Nr. 12 (291) 

įsivėlusį nemalonų netikslumą, kai 
rašydamas apie Manehesterio YM
CA laimėjusią Anglijos meisterio 
vardą, pažymėjau, kad ši komanda 
atstovaus Angliją Europos pirme
nybėse Vokietijoje.

Turi būti, kad ji atstovaus Angli
jos YMCA Europos YMCA-bs'pir
menybėse.

DAUGIAU MĖSOS

Gegužės mėn. 17 d. prasideda nau 
jas mitybos periodas. Mitybos minis
terija praneša, kad nuo tos dienos 
bus padidintos mėsos normos iš 1 šil
9 d. į 2 šil. per savaitę. Cukraus 
norma bus padidinta iki 12 uncijų, 
sūrio norma iki 2 uncijų.

Savaitę, kuri prasideda gegužės 17 
d., bus išduoti specialūs vainikavimo 
priedai — 1 sv. cukraus ir ketvirtis 
svaro margarino.

Be to mitybos ministerija praneša, 
kad ji perduoda mėsos parduotu
vėms 11000 tonų konservuotos jau
tienos, kuri bus pardavinėjama be 
kortelių.

ŽEME YRA DVIEJŲ
MILIARDŲ METŲ SENUMO.
Į.

Remdamiesi naujausiais atomofi- 
ziniais instrumentais, geologai nus-
tatė, kad seniausias žemėje užtiktas 
mineralas yra dviejų milijardų me
tų senumo. Pirmąjį pusantro miliar- 
dd metų vienintelė gyvybė žemėje 
buvę dumbliai, Vandens gyvūnai esą 
200 milijonų metų senumo, ropliai 
— 130 milijonų metų, žinduoliai — 
70 milijonų. Žmonės žemėje-atsira
dę prieš vieną milijoną metų.

Pirmasis dujomis apšviestas kam 
barys buvo 1782 m. Liuveno'univer 
sitete.

5



6. BRITANIJOS LIETUVIS Nr. 18 (297)

(atkelta iš psl. 3) 
kinti to keisto gamtos reiškinio. Tik 
po nuodugnių tyrinėjimų Flemingas 
atrado, kad augimų sustabdo grybe
lis gaminęs penicilinų.

Daugiausia idėjų, gal būt, žmogui 
davė pati gamta. Stebėdamas paukš 
čius jis išmoko skraidyti, iš žuvų 
plaukioti, nes gamta sugeba išpręsti 
pačius kebliausius klausimus.

ĮVYKIU apžvalga
PIRMOSIOS KREGŽDES

PENICILINAS MAISTUI?

Dvidešimtyje žemės ūkio tyrimo 
stočių D. Britanijoje daromi bandy
mai su gyvuliais davė pasauliui 
nuostabių patyrimų.

Patirta, kad įmaišius kiaulėms į 
jovalų penicilino galima labai pagrei
tinti kiaulių augimų-apytikriai vienu 
trečdaliu. Tokių kiaulių mėsa niekuo 
nesiskiria nuo normaliai augintų 
kiaulių mėsos. Penicilino įmaišoma 
vos keli, „grain“ centneryje jovalo.

Bandymai su euromycinu parodė, 
kad kiaulės, kurios gavo euromycino 
injekcijas per tris mėn. priaugo 27 
sv. daugiau už tas, kurios injekcijų 
negavo.
Scotijos jūroje ir Windermere eėe- 
re daromi bandymai su žuvimis. 
Naudojamos specialios „trųšos“, 
kurios nuostabiai pagreitina žuvų 
augimų ir veisimųsi.

Cambridge daromi bandymai su 
preparatu „serą“. Sis preparatas ska
tina augalų augimų ir saugo juos nuo 
įvairių ligų. Preparato pagalba išau
ginti runkeliai didesni už futbolų. 
Žiediniai kopūstai nuo jo pasidaro 
atsparūs šalnoms.

Stropiai tiriama chromosomų 
problema. Merton tyrimų stoties la
boratorijose pavyko Roentge.no pa
galba chromosomus suskaldyti ir 
naudojant kombinacijoje su colchi- 
cinu dvigubai pagreitinti augalų au
gimų. Šiuo metodu išauginami di
desni vaisiai ir gražesnės gėlės.

Mokslininkai mano, kad ateityje 
jie pajėgs „prijaukinti gamtų ir 
reguliuoti augalų ir gyvulių augimų 
kaip tinkami.

reikšdavo
Ar pasikeiti- 

belaisviais 
užsienio

Manoma, kad rusai jau žino pa
skutinių JAV lėktuv^ paslaptis. Į ru
sų rankas pateko keli amerikiečių 
lėktuvai, kurie buvo priversti nusi
leisti už fronto. Tarp jų ir F-86. Ne
seniai rusai atremontavo amerikiečių 
lėktuvų F-80 ir panaudojo jį prieš 
amerikiečius.

Iš Lenkijos plinta žinios, kad ne
trukus bus atšauktas marš .Rokos- 
sovkis. Jis buvo Stalino favoritas 
ir kietos politikos su vakarais šali
ninkas.

Galimos taikos viltys ir gražus 
pavasario oras žmones nuteikia ra
minančiai. Praėjusių savaitę visi 
džiaugėsi pamatę pirmasiųs iš už 
geležinės uždangas ištrūkusias 
kregždes-sužeistubsius karo belais
vius. Kregždžių pasirodymas mū
sų krašte neabejotinai 
artėjančių vasarą,
mas sužeistais karo 
reikš pasikeitimų rusų 
politikoje ar bus tik nevykęs ban
dymas apgauti partnerj-nelyginant 
sliekas ant kabliuko-pamatysime 
netolimoj ateityje.

Šiuo metu, nežiūrint visų valsty 
bės vyrų gažių kalbų ir jų noro 
įgyvendinti pasaulyje taikų, tarp 
abiejų galiūnų dar yra tokių skir
tumų, kuriuos išlyginti nebus 
lengva. Reikės daug geros valios 
ir pasitikėimo. Vakariečiai savo 
gerų valių parodė jau 1945 
m., karui pasibaigus tuojau pat 
nusiginkluodami. Tų pasitikėjimą 
rusai išnaudojo piktam. Visa ryti
nė Europa buvo pavergta, šaltasis 
karas buvo išplėstas visame pa
saulyje. o Korėjoje jis net tiek ,,at’ 
Šalo“, kad pradėjo degti. Raudo
noji Armija po karo netik nebuvo 
sumažinta, bet visų laiką didelėmis 
pastangomis ji buvo didinama ir 
inoderninama. Visa tai buvo daro
ma savų piliečių gerovės sąskai
tom

. Natūralu, kad vak'ariečiai buvo 
priversti reaguoti atsiginklavimu 
ir griežta bei vieninga antisovieti- 
ne politika. Tosios politikos tiks
las, kaip jį nusakė prez. Eisenho- 
veris, yra-apsaugoti laisvąjį pa
saulį nuo vergijos ir į. jų pakliuvu- 
siems padėti išsivaduoti.

Lyginant pskutiniu metu ryšium 
su „taikos ofenzyva“ pasakytas 
kalbas (Eisenhoverio, Dulles) ir 
paskelbtus oficialius straipsnius ir 
komentarus (Pravda, Izvestijos) 
lengvai galime pastebėti, kad ta
kas į taikos rūmus nėra toks tie
sus ir lygus. Ant jo guli kliūtys: 
Korėja, komunistinė Kinija, na
cionalistinė Kinija, Tndo-Kinija ir 
Malajai, Vokietija, Austrija, ryti-
'llllllllllllllllllllllllllllllliillllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllliillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllilllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllll

nė Europa, nusiginklavimas ir t.t.
Visais šiais klausimais partnerių 

nuomonės yra visiškai skirtingos. 
Pvz., mum labiausiai artimu ry
tinės Europos klausimu Vašing-' 
tonas sako: Ar Sovietų sųjunga 
yra pasirengusi leisti kitom tau
tas, pasirinkti norimas, valdžios 
formas ?

Maskva atsako: 
lias kovas rytinės 
pasiekė dabartinę 
kratinę santvarkų,
laukti, kad Sovietų Sąjunga kiš
tųsi į jų vidaus reikalus norėdama 
atstatyti reakcinius rėžimus, ku
riuos liaudis pašalino.

Atrodo, kad džiūgavimas dėl pif 
mųjų kregždžių dar truputį per- 
ankstyvas.

Tik per atkak- 
Europos tautos 
liaudies demo- 
Būtų svetima

VISUR TIE 'PATYS METODAI

Skaitau žinias apie komunistų 
veržimąsi į Laosą ir stebiuosi. Ne
jaugi tai 1940 m., kai komunistai 
savo išglerusiais tankais per derlin
gus Lietuvos laukus pradėjo žygiuoti 
į vakarus. Ant šakės parimęs ūki
ninkas, tada, galvojo už ką Dievas 
leido ant jo numylėtos žemės tą ne
gerovę ir susirūpinęs dūlino namo.

Maskvos radijas, tada, kas 15 min. 
bliurbė, kad Lietuvoje žudomi rau
donarmiečiai. Kaikurie jų buvo taip 
iškankinti, kad sutilpo į 2-jų colių 
diametro vandentieko vamzdžius ir 
jais (vandens pilnais) atšliaužė net 
2 km. į savo bazes. Žinoma, nėra 
nieko, ko negali padaryti raudon
armietis. Ypatingai iš krašto, kur 
vaikus traktoriais gimdo, o bitės 
užuot spietusios atskirai sudaro ko
lektyvinius spietimus ir įsteigia me
daus fabrikus!..

Vėliau buvo susigriebta ir van
dentiekio vamzdžiai pakeisti kana
lizacijos vamzdžiais. (Mat kiaulė 
geriau jaučiasi mėšlyne). Nei lietu
viai, nei patys rusai tais išmislais ne
tikėjo, bet vakaruose buvo pakanka
mai lengvatikų, kurie tas iš piršto 
išlaužtas istorijas laikė nesugriauna
ma teisybe.

Va ir dabar, Siamas statosi plen
tus, kad teiktų pagalbą antikomuni- 
stams, gerina savo gyventojų gerbū- 
vį-atseit tampa amerikiečių baze.

Yra ir skirtumo. Kai Raudono
sios Armijos kario batas trempė 
Lietuvos laukus, niekas nė piršto 
nepajudino. Lietuva buvo palikta

viena ir tyliai parduota komunizmo 
vergijai. Šiandien jau sakoma, kad 
kova už Laosu yra kova už visų 
laisvųjį pasaulį. Šiandien jau nerei
kia maldauti pagalbos-ji ir be pra
šymo siunčiama ten kur reikia.

Gal tas komunistų kruvinas „tai
kos balandis“ dar labiau išbudins 
iš snaudulio vakariečius ir parodys, 
kad kai komunistas vienoje rankoje 
atkišęs siūlo dovanų, žiūrėk kų jis 
laiko kitoje.

Gal liausis perdėtai džiaugęsi pir 
mųjų kregždžių pasirodymu — ke
lių suCžistų karo belaisvių atidavi
mu — ir praregės, kad žiema, gili 
ir šalta žiema, dengia pusę pasaulio 
ir kad tikras pavasaris tik tada išauš, 
kai bus „nutirpinti ledai“ nuo tų, 
kurie prieš savo valių buvo „užšal
dyti“.

Mes dar kartų drįstame viešai pa
reikšti savo nusistatymų, kad pa
saulyje tol negalės būti pastovios 
taikos, kol nebus išvaduoti komu
nistų užgrobti kraštai, kol pačioje 
Rusijoje nebus leista tautoms laisvai 
apsispręsti.

To reikalauja žmoniškumas ir tie, 
kurie nori važiuoti į Maskvų jieškoti 
taikos, turėtų atsiminti, kad tik teisė 
ir žmoniškumu paremta taika gali 
būti garbinga ir pastovi.

MES REIKALAUJAME

Gegužės mėn. 3 d. Londone vy
ko darbininkų gegužės demonstra
cija. Įvairių profesinių sąjungų pla 
kretai ir po kelis žmogelius prie pla- pačiupinėjusios. 
kato. Gale eisenos masė komunis
tinių plakatų ir jų skyrių vėliavų. 
Pašaliniam stebėtojui neišvengia
mai piršosi vaizdas, kad visas Ang 
lijos darbininkų judėjimas yra ko
munistų rankose. Tuo labiau, kad 
šalja profesinių sąjungų vėliavų ir 
plakatų buvo nešami grynai komu
nistiniai šūkiai.

Patys demonstrantai taip pat 
choru kartojo atitinkamus šūkius. 
Bene charakteringiausias iš jų 
tai grandinėmis susirakinusių žmo 
nių grupės šaukiamas ,,Mes nori
me laisvės“.

Kaip keista, pagalvoji žiūrėda
mas iš šalies, kad, ten kur visi 
džiaugiasi nevaržoma laisve; žmo
nės natys susirakina ir reikalauja 
laisvės ir tai dar tie žmonės, ku
rie remia pačia žiauriausia pasau
lio istorijoje žinomų vergiją!

Kiekvienas žmogus savaip kvai
lioja. L. Dalius

pirmą kartą turėjau progos mesti 
žvilgsnį į tą nepaprastą aplinką, ku
rioje gyvena rusė moteris. Daug 
kartų skridę įvairių linijų lėktuvais 
mes su nustebimu žiūrėjome į rusę 
steverdesę, kurios mėlyna unifor
ma, tarsi tik ką iš vandens ištrauk
ta, palaidai kabojo. Kelionės metu 
ji suvalgė visą maišiuką apelsinų 
ir kad nors vieną būtų kam pasiū
liusi, šukavosi plaukus ir valėsi pa
nages. Kiekvieną kartą, kai aš jai 
parodydavau savo angliškai — ru
sišką žodyną ji piktai sušnypšdavo 
„Neponimaju“.

Mačiau labai mažai moterų, ku
rios būtų apsirengusios amerikie
tišku stiliumi. Aš tikėjausi bent 
balete pamatyti gražių moterų. Ru
su primabalerina Ulanova, prieš va
kariečius nukreiptame balete „Rau 
donoji Aguona“, įkūnijo savyje mei 
lumą, patrauklumą ir lengvumą. Už
kulisyje negalėjau jos pažinti. Ji 
buvo užsivilkusi beformę juodo kre
po suknelę, nesidažiusi ir neturėjo 
jokių papuošalų. Vienintelis papuo
šalas buvo ant krūtinės nešiojama 
juosta, kuri rodė, kad Ulanova bu
vo keturis kartus apdovanota Stali
no premija...

Prie drabužių parduotuvių mo
terys šimtais stovi eilėse. Didįjį šeš
tadienį, kai aš aplankiau vieną par
duotuvę, joje buvo net naujoviškų 
medžiagų. Tai buvo šiurkšti celulo- 
zinė medžiaga po penkis dolerius 
už metrą. Eilėje stovinčios moterys 
nasitenkino į ją pasižiūrėjusios ir

EISENHOVĘRIS SIŪLO 
ĮSILEISTI DAUGIAU 

IMIGRANTŲ
Prez. EisenhoVeris kreipėsi į Sena

to juridinės komisijos pirmininkų 
prašydamas persvarstyti McCarra- 
no imigracijos įstatymų.

Šalia kitų iškeltų to įstatymo ne
gerovių prezidentas siūlo įsileisti 
per sekančius du metus po 120.000 
paildomų imigrantų. Tie imigrantai 
turėtų įvažiuoti virš kvotos. Prezi
dento sekretorius paaiškino, kad pre 
zidentas nėra nusistatęs kurių tau- 

’tybių imigrantai turėtų būti.

TAIP GYVENA MOTERIS
14 žmonių Harzgerode pitono ga

myklos vadovybė pabėgo iš rytų Vo
kietijos j vakarinį Berlyną. Su savim 
jie pasiėmė visus gamyklos dokumen 
tus, kuriuose yra daug svarbių ir 
slaptų davinių.

Amerikiečiai yra pasiryžę mokė
ti po 100 dolerių kiekvienam kinie
čiui, perėjusiam i sąjungininkų pu
sę. Tas faktas, rodo, kad mažai tėra 
vilčių susitarti dėl paliaubų.

Haga. Olandija uždraudė išvežti 
strategines medžiaga* į Šiaurės Ko
rėjų ir komunistinę Kiniją.

Baltosios skruzdės Belgų Kongte 
stato tokius didelius skruzdėlynus, 
kad čiabuviai stengiasi skruzdės iš 
ju iSnaikinti ir apsigyventi patys. 
Mat skruzdės taip gerai sulipdo 
skruzdėlynų stogus, kad jie yra at
sparūs lietui ir audroms. Pasitaiko1 
skruzdėlynų, kurie yra 10 m. augščio.

„Chemijos ir technikos žinios“ ra
šo, kad šikšnospornio ir garvežio 
garso stiprumas yra lygus — būtent 
100 Phon. Deja šikšnosparnio garso 
mes negirdime, nes jis yra virš žmo
gaus ausiai girdimų garsų dažnumo 
ribos.

Balandžio mėn pradžioje gru
pė JAV žurnalistų lankėsi Mask
voje. Žurnalistė ponia Mcllvaine 
grįžusi aprašė sovietinę moterį. 
Čia patiekiame jos įspūdžius.
Per septynias Maskvoje praleis

tas dienas aš visur mačiau mpteris 
dirbančias vyriškus darbus. Jos vai 
dė kranus, vairavo taksi ir garve
žius, sodino medžius, statė namus.

Pirmoje eilėje moterys dirba to
dėl, kad pats gyvenimas jas verčia 
užsidirbti kasdieninės duonos kąs
nį. Antra priežastis tai, kad kas an
tras vyras Maskvoje yra uniformuo 
tas, todėl, savaime suprantama,k 
trūksta vyriškos darbo jėgos.

Jei sufražistės šio šimtmečio pra
džioje būtų galėjusios pramatyti pa
sekmes, tai, prieš eidamos į New 
Yorko ir Londono gatves reikalau
ti lygių teisių, jos būtų du kartus 
pergalvojusios.

Stalino automobilių fabrike di
rektorius pabrėžė, kad pusė fabri
ko darbininkų yra moterys. Lanky
damasi fabrike mačiau moteris dir
bančias liejykloje kartu su vyrais. 
Be pirštinių, be saugančių drabu
žių, be jokių apsaugos priemonių, 
be kurių kitur nebūtų galima apsiei 
ti, moterys liejo metalą, aptarnavo 
geležies kalimo kūjus.

Kibirkštys taškėsi aplink mus. 
Nei viena moteris nekreipė į mus

nei mažiausio dėmesio. Direktorių* 
papasakojo mums apie moterų sta- 
kanoviečių darbą ir garbi
no jų padidintą darbo našumą.

Sovietų moteris nepriklauso šei
mai. Ji atgabena vaikus į fabriko 
vaikų darželį, kurie yra prie visų 
fabrikų, ir dirba. Dažniausiai ji ne
mato savo vaikų nuo pirmadienio 
iki šeštadienio.

Lygiateisiškumo principas galio
ja ir mokesčių srityje. Aštuoniolikos 
metų rusė jau yra pilnametė. Ji pra
deda mokėti mokesčius ir gali te
kėti. Tačiau aš mačiau mergaites 
vargu senesnės kaip keturiolikos me 
tų, kurios valė požeminių geležin
kelių stotis, nuėminėjo nuo parkų 
ir alėjų medžių žiemos apsaugas ar
ba dirbo mūrininko drbą. Vieną mo 
terišką mūrininką mačiau lipantį 
su našta net iki dešimtojo aukšto.

Lygiateisiškumas, žinoma, neap
siriboja vien tik rankų darbu. Ru
sai man tuojau priminė, kad mote
ris turi lygias galimybes su vyrais 
ir mokslo srityje. Jos gali tapti gy
dytojomis, inžinieriais, profesoriais, 
menininkėmis ir architektėmis. Man 
pasakojo, kad moteris sudarė pla
nus pirmąjai požeminio geležinke
lio stočiai.

Nežiūrint, ar moteris yra inžinie
rius, ar ji tik mūrija namus, retai 
pamatysi jas naudojant kosmetiką.

„ROJUJE”
Visų pirma todėl, kad tai nepapras
tai brangiai kainuoja (lūpų pieštu
kas 3 dol.) ir galima gauti tik vie
nos spalvos (oranžinės). Kvepalai 
yra apkrauti labai dideliais mokes
čiais. Populiariausi kvepalai yra 
parduodami Kremliaus bokštų for
mos buteliukuose.

Patrauklumas, kaip mes jį supran 
tame, Sovietų Sąjungoje neegzis
tuoja. Mano palydovė labai nepa
lankiai atsiliepė apie Hollywoodo 
grožį. „Rusų moteris — aiškino ji 
man — buvo perdaug užsiėmusi 
naujosios respublikos statyba, kad 
ji galėtų rūpintis savo išvaizda. 
Perdaug užsiėmusi — įterpė ji, -— 
kad galėtų dalyvauti sumuštinių 
valgymo rungtynėse. Kai aš pasitei
ravau, ką ji tuo sakiniu nori pasa
kyti, ji paaiškino, kad kaikuriuose 
JAV koledžuose vyksta rungtynės, 
kas daugiau suvalgys sumuštinių, 
arba žuvelių. Su ypatinga išraiška 
veide ji paaiškino, kad Rusijos mote 
ris daugiau dėmesio kreipia dvasi
niam išsilavinimui negu smaguravi 
mui sensacijomis. Tai rodo koks ne
teisingai iškraipytas yra Rusijoje 
vakarų vaizdas.

Mano palydovė papasakojo apie 
šokėją Lepašinskaja, kuri įsteigė 
laboratoriją organizmo pasenimo 
problemom spręsti.

Skrisdama iš Helsinkio į Maskvių

Vienintelė moteris, kuri Maskvo
je dėvėjo skrybėlaitę buvo mano pa 
lydovė. Tai buvo beformė filcinė 
skrybėlaitė.

Lankydamasi parduotuvėse užti
kau plastinių lietaus apsiaustų, ku
rie Rusijoje buvo dar neregėta nau
jenybė. Amerikoje tokie apsiaustai 
kainuoja po 10 dol. Vienoje Gorkio 
alėjos parduotuvėje už jį prašė 130 
dol!..

Geriausiai apsirengusios moterys 
Maskvoje dėvėjo vyriško sukirpimo 
kostiumus, su labai ilgais švarkais 
ir kampuotais pečiais. Pigiausias 
kostiumas 210 dol.

Apie nylono kojines, galima sa
kyti, niekas negirdėjo. Moterys dė
vi (jei išviso jos dėvi) storas tan
kiai suaustas kojines, po penkis do
lerius pora. Pigiausia namų suknelė 
55 dol. Ji dėvima gatvėje vsba vie
toje vakarinės suknelės.

Prašmatniausiame Maskvos res
torane „Aragvi“ sėdėjo elegantiš
kiausios moterys. Jos dėvėjo tuos 
pačius parduotuvėse matytus mode
lius.

Svarbiausias moteriško gardero
bo dalykas yra ilga oranžinė striu
kė, kurios būtų išsigandusios ir mū
sų bobutės. Ji kainuoja 55 dol.

Patebėjau, kad moterys didelę da
lį savo laisvalaikio praleidžia stovė
damos eilėse. Eilės susidaro dar ge
rokai prieš parduotuvių atidarymo 
laiką. Jos stovi eilėse net norėda 
mos nusipirkti gėlių ir tai ne natū
ralių, bet dirbtinių. Vienintelės gy
vos gėlės buvo akacijos. Privačiuose 
namuose, kuriuose turėjau laimės 
užklysti, visur mačiau dideles va
zas su dirbtinėmis gėlėmis, puodus 
su žalumynais ir ryškias lempų ap- 
dangas.

Rusų moters našta nesiriboja sun
kiu darbu, stovėjimu eilėse, stoka 
grožio priemonių ir kitų malonių 
kasdienės buities dalykų. Jos gyve
nime yra tragiškumo žymė. Vieną 
rytą 1 vai. grįždama į viešbutį ma
čiau šešias moteris šluojančias Gor
kio alėją. Jų šluotos nebuvo pana
šios į mūsiškes, tai buvo ant pagalio 
galo virvute pririštos kelios šaku
tės.

Ties gatvės kampu mačiau vieną 
šlavėją besigrumiančia su girtu vy
ru. Pastebėjęs mane jis metėsi su 
iškeltais kumščiais. Moteris sugrie
bė jį ir sulaikė, kol aš pabėgau.

Ties viešbučio durimis atsigrįžau 
ir mačiau tą moterį vienoje rankoje 
laikančią savo šluotą, o kita ranka 
girtuoklį. Jos veide galėjai išskaity
ti moderniosios Rusijos tragediją.

MERGAITE DU KARTUS 
GYVENUSI .

Indijoje Delhi mieste susirūpinę 
psichologai stengiasi išspręsti keistų 
mįslę.

Devynių metų mergaitė Shanti De
vi skelbiasi gyvenusi du kartus! 
Mokslininkai negali nuspręsti ar čia 
yra paprastas trikas reinkarnacijos , 
tezei patvirtinti ar toji tezė tikrai yra 
reali.

Būdama trijų metų Shanti Devi 
pradėjo savo tėvams pasakoti apie 
savo vyrų manufaktūros prekybinin
kų gyvenantį netolimoje Mutra vie
tovėje. Būdama penkių metų, kai 
vaikai tik lėlėmis žaidžia, ji pradėjo 
pasakoti tėvams apie savo vedybinį 
gyvenimą. Ji nupasakojo, kaip jos 
vyras atrodo ir pradėjo reikalauti, 
kad jų leistų grįžti namo.

Shanti niekada nėra buvusi Mut- 
roje, bet ji nupasakojo, kaip atrodo 
toji gatvė, kurioje ji gyveno, kuria
me name gyveno ir keisčiausia, kad 
jos nurodytu adresu gyveną manu- 
faktūros-j prekybininkas Ahmed Lud- 
gi visiškai toks, kaip Shanti pasako 
ja.

Ahmedo giminės tuo įvykiu susi
domėjo ir pasiuntė jo brolį ištirti. 
Vos jį pamačiusi Shanta pradėjo kal
bėtis kaip su senu pažįstamu ir va
dinti jį vardu, nors niekas ten jo ne
pažino.

Vėliau jų aplankė pats Ahmedo. 
Ji tuojau jį atpažino ir pradėjo klau
sinėti kaip laikosi jos sūnus.

Tada šiuo įvykiu susidomėjo moks 
lininkai ir pradėjo nuodugnų jos ap
klausinėjimų. Ji papasakojo, kad jos 
tikrasis vardas yra Anned. Ji esanti 
gimusi pirmajam gyvenimui 1902 m., 
ištekėjusi-Pž Ludgi ir rrtirusi 1925 
m. spalio 24 d. gimdydama sūnų.Nu- 
stebęs Ludgi turėjo patvirtinti, kad 
visi jos parodymai yra visiškai tikri. 
Jis buvo vedęs žmonų vardu Anned 
ir mirė tuojau po gimdymo 1925 m. 
Agroje.

Psichologai įtarė, kad ji gali būti 
kieno nors primokyta. Jie pasiūlė, 
kad ji nuvyktų su komisija į Mutra 
ir surastų savo namus, nes žinojo, 
kad niekada ten nebuvo. Ji buvo nu
vežta į Mutra ir stotyje tuojau atpa
žino savo vyro brolį ir, jo seserį, 
paskui be jokio sunkumo nuvyko į 
savo namus ir atpažino savo uošvį.

Dabar vyras yra įsitikinęs, '-kad , 
Shanti yra antrų kartą gyvenanti- jo 
žmona. Indijoje leidžiama tuoktis 
vaikams ir Ludgi norėtų pasiimti at
gal savo devynių meti; „žmoną“, ku
rios sūnus yra jau gerokai už jų vy
resnis. Indijoje ši problema dabar 
yra dienos pašnekesių tema.

LIETUVIŲ NAMŲ BARE
— Sakykite, pagaliau, kokios jūsų 

tuo klausimu politinės pažiūros?
Svetys: — Jūs, pone, nepamirški

te, kad esu gavęs britų pilietybę...

SKELBIMAI
REIKALTGAS
LIETUVIS DARBININKAS

Lietuviui ūkininkui reikalingas 
darbininkas įvairiems ūko darbams 
— karvės, traktorius ir t.t. Butas kai 
me, didelis daržas, geras susisieki
mas autobusu. Graži vieta prie jū
ros, netoli vasarmiesčio Weymouth. 
Geram vyrui geras atlyginimas.
Rašyti A. Lapinskas, Wears Farm. 

Abbotsbury, Dorset.

SAPNAI IS TIKRO®®
• U

lietusiu TRASUS

THE LITHUANIAN WEEKLY 
Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuvių Bendruomenėmis, 
kurias atstovauja: Pr. Zunde — Vo
kietija, J. Masiulis — Prancūzija, J.
Red. Br. Daunoras. Redakcijos ir

43, Holland Park, London, 
Redakcija raštus taiso ir trumpina 
Prenumeratos kaina: metams —

Dėdinas — Belgija, A. Paulaitis — 
Šveicarija, J. Lingis — Švedija, S. 
Lozoraitis (jun) — Italija, A. Gal- 
kus — Olandija, Č. šliašinskas ■— 
Danija ir A.Gliornęrtas — Austrija.

Administracijos adresas:
W.11 Telf. PARk 9699. 
šabo nuožiūra.

35 ši. 6 mėn. — 20 ši. 3 mėn. — 12 ši.
Užsienyje metams — 6 doleriai.

Skelbimai: spaudos eilutė arba jos vieta — 1 ši.
Adreso pakeitimas — 1 ši. ' Paskiras numeris — 1 ši.

Spausdina NIDOS spaustuvė, 3, Southern Row, W.10.
Printed by NIDA Pręss, 3 Southern Row, London, W.10.

6

Roentge.no

	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-001
	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-002
	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-003
	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-004
	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-005
	1953-NR18-BRITANIJOS-LIETUVIS-006

